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Spoločnosť TRANSPETROL, a.s. má pre slovenské 
hospodárstvo strategický význam. Ide o kľúčovú spoloč -
nosť zodpovednú za tranzitnú a vnútroštátnu prepravu
ropy na území Slovenska a jej skladovanie pre komerč -
ných zákazníkov. Vďaka svojej úlohe v preprave ropy má
TRANSPETROL, a.s. významný vplyv na energetickú
bezpečnosť a hospodársku stabilitu Slovenska. Spoľahlivé
a bezpečné dodávky ropy pre koncových odberateľov sú
základom pre fungovanie každej ekonomiky a ďalší 
hospodársky rozvoj spoločnosti. Svoje nezastupiteľné
postavenie v rámci národného hospodárstva podporuje
spoločnosť TRANSPETROL, a.s., (ďalej len “Spoločnosť”)
poskytovaním kvalitných služieb s dôrazom na ochranu
životného prostredia a udržateľného podnikania. Využí-
vaním najnovších a najmodernejších technických a tech-
nologických postupov a riešení spolu s akcentom na
starostlivosť o zamestnancov má Spoločnosť záujem
naďalej zvyšovať efektívnosť prevádzky a environmen-
tálnu bezpečnosť ropovodného systému. 
Vo súvislosti s očakávaným trendom v oblasti prepravy
ropy prostredníctvom ropovodu Družba Spoločnosť
pokračuje v aktívnom monitorovaní a vyhodnocovaní 
situácie. Súčasne simuluje viaceré scenáre možného 
vývoja a potenciálnych dopadov na Spoločnosť s návr hom
hlavných a strategických opatrení v záujme dosiahnutia
efektívnych účinkov na jej činnosť a hospodárenie. Jed-
nou z možností je využiť potenciál zdvojeného ropovod-
ného potrubia na území Slovenska pre čerpania rôznych
druhov ropy tak, aby boli dodržané medzinárodné, tech-
nické zmluvy i závery prijaté Európskou komisiou,
preskúmať možnosti reverzného čerpania ropy ropovo-
dom Družba na Ukrajinu vrátane vypracovania projektov
k tejto možnosti.  

Zásadnú časť výnosov spoločnosti TRANSPETROL, a.s.
tvoria príjmy plynúce z prepravy ropy, keď v roku 2023
bolo prepravených celkovo 9 626 207 ton ropy pre 
rafinérie v Českej republike a na Slovensku, čo predsta-
vuje nárast o 0,3% oproti predchádzajúcemu roku 2022,
kedy bolo celkovo prepravených 9 595 058 ton ropy. 
Rafinéria SLOVNAFT, a.s., je najväčším odberateľom 
a na celkovej preprave ropy sa podieľala množstvom 
5 319 972 ton (2022: 5 433 512 ton), pričom z uvedeného
množstva bolo 869 022 ton (2022: 190 801 ton) inej ako
ruskej ropy prepravenej ropovodom ADRIA.

Pre najvýznamnejšieho zahraničného obchodného part-
nera, spoločnosť ORLEN Unipetrol RPA s.r.o., bola 
v rámci tranzitu cez územie Slovenska dodaná ropa 
v množstve 4 223 352 ton (2022: 4 161 546 ton), čo pred-
stavuje približne 44 % (43 %) prepraveného množstva 
ropovodom DRUŽBA v danom roku. Množstvo dodá-
vok ropy do českej rafinérie v porovnaní s rokom 2022
vzrástol  o 1,5%.
Ďalšiu voľnú prepravnú kapacitu spoločnosti TRANS-
PETROL, a.s., o množstve spolu 82 883 ton ropy, využila 
v roku 2023 spoločnosť NORMESTON TRADING 
LIMITED, čo predstavuje približne 1 % prepraveného
množstva ropovodom DRUŽBA v danom roku.

Dôležitou súčasťou podnikateľskej činnosti spoločnosti
TRANSPETROL, a.s. je skladovanie ropy pre hlavných
obchodných partnerov a ďalších záujemcov, ktorí pre-
javujú rastúci záujem o dostupné skladovacie kapacity. 
V  roku 2022 boli uvedené do prevádzky dve moderné
veľkokapacitné dvojplášťové nádrže na ropu, a to v PS1
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TRANSPETROL, a.s. is of strategic importance for the
Slovak economy. It is a key company responsible for
transit and domestic transport of crude oil in Slovakia
and its storage for commercial customers. Thanks to its
role in oil transportation, TRANSPETROL, a.s. has a
significant impact on the energy security and economic
stability of Slovakia. A reliable and secure supply of
crude oil to end customers is essential for the functioning
of any economy and further economic development of
society. TRANSPETROL, a.s. (the "Company") main-
tains its irreplaceable position within the national eco -
nomy by providing quality services with an emphasis on
environmental protection and sustainable business. 
By using the latest cutting-edge technical and tech-
nological procedures and solutions, together with an em-
phasis on employee care, the Company is keen to
continue to improve the operational efficiency and en-
vironmental safety of the oil pipeline system. 
The Company continues to actively monitor and assess
the situation and expected trends in oil transportation
via the Druzhba pipeline. At the same time, it simulates
several scenarios of possible developments and poten-
tial impacts on the Company, proposing major and stra-
tegic measures to effectively prepare its operations and
management. One of the options is to use the potential
of the twin pipelines on the territory of Slovakia for
pumping different types of crude oil in order to comply
with international and technical agreements and the
conclusions adopted by the European Commission, and
to explore the possibility of reverse pumping of oil
through the Druzhba pipeline to Ukraine, including the
preparation of the necessary projects.  

A major part of the revenues of TRANSPETROL, a.s.
comes from crude oil transportation, with a total of
9,626,207 tonnes of crude oil transported for refineries
in the Czech Republic and Slovakia in 2023, an increase
of 0.3% compared to 2022, when a total of 9,595,058
tonnes of crude oil were transported. The refinery
SLOVNAFT, a.s. is the largest customer with a share of
5,319,972 tonnes (5,433,512 tonnes in 2022) in the total
crude oil transportation volume, of which 869,022 tonnes
(190,801 tonnes in 2022) represented non-Russian crude
oil transported via the ADRIA pipeline.
In terms of crude oil transit through Slovakia, 4,223,352

tonnes (4,161,546 tonnes in 2022) were supplied to
ORLEN Unipetrol RPA s.r.o., our most important for-
eign trading partner, which represents approximately
44% (43%) of the volume transported through the
DRUŽBA pipeline in the given year. The volume of
crude oil supply to the Czech refinery increased by 1.5%
compared to 2022.
The remaining volume of crude oil transported by
TRANSPETROL, a.s. in 2023 amounted to 82,883
tonnes and was supplied to NORMESTON TRAD-
ING LIMITED, which represents approximately 1% of
the volume transported through the Druzhba pipeline in
that year.

An important part of the business activity of TRANS-
PETROL, a.s. is the storage of crude oil for its main trad-
ing partners and other parties with a growing interest in
available storage capacity. In 2022, two modern large-
capacity double-shell oil tanks were commissioned, one
with a volume of 50,000 m3 at PS1 Budkovce and the
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Budkovce nádrž s objemom 50 000 m3 a v PS4 Tupá
nádrž s objemom 75 000 m3, ktoré rozšírili skladovacie
kapacity Spoločnosti pre účely komerčného skladovania
ropy a v záujme posilnenia energetickej bezpečnosti Slo-
venska. V roku 2023 boli zahájené práce na výstavbe
novej nádrže požiarnej vody s objemom 5 000 m3 a novej
nádrže odpadových vôd s objemom 1 500 m3 v PS 4
Tupá. Ide o vynútené investície pred výstavbou ďalšej
novej nádrže ropy č. H101D s objemom 75 000 m3

v záujme posilnenia energetickej bezpečnosti Slovenska.
Nárast záujmu o skladovanie ropy v poslednom období
potvrdzuje skutočnosť, že v roku 2023 bolo priemerné
denné fakturované množstvo za skladovanie 85 737 ton
ropy, pričom v roku 2022 to bolo 34 045 ton ropy.
V oblasti investícií má Spoločnosť záujem naďalej
pokračovať v modernizácii jednotlivých technologických
zariadení ropovodného systému vrátane riadiaceho 

a informačného systému ropovodu a podporovať tak
zvyšovanie environmentálnej bezpečnosti ropovodnej
siete a energetickej efektívnosti prevádzky.
Pre úspešne fungovanie Spoločnosti je mimoriadne 
dôležitá odbornosť a profesionalita jej zamestnancov,
vďaka ktorej je možné zabezpečovať spoľahlivú prevádz -
ku ropovodného systému a úspešne implementovať
najnovšie technológie. Spoločnosť dlhodobo kladie dôraz
na vzdelávanie a odborný rozvoj zamestnancov v súlade
s potrebami a stanovenými cieľmi Spoločnosti. V oblasti
sociálnej politiky sa Spoločnosť každoročne snaží o napĺ -
ňa nie záväzkov vyplývajúcich z kolektívneho vyjednávania.
Poďakovanie patrí všetkým zamestnancom za ich 
nasadenie a schopnosti, ktoré využívajú v prospech
Spoločnosti, a súčasne spoluprácou podporenou ľud -
ským rozmerom významným spôsobom prispievajú 
k naplneniu cieľov a zlepšovaniu výkonnosti Spoločnosti. 
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other with a volume of 75,000 m3 at PS4 Tupá, which ex-
panded the Company's storage capacity for the pur-
pose of commercial oil storage and in the interest of
strengthening Slovakia's energy security. In 2023, work
started on the construction of a new fire water tank with
a volume of 5,000 m3 and a new waste water tank with
a volume of 1,500 m3 at PS4 Tupá. This is a necessary
investment ahead of the construction of crude oil tank
H101D with a volume of 75,000 m3 to strengthen Slo-
vakia's energy security. The recent increase in interest in
oil storage is confirmed by the fact that in 2023 the aver-
age daily invoiced volume of stored crude oil amounted
to 85,737 tonnes, compared to 34,045 tonnes in 2022.
In the area of investments, the Company is interested in
continuing the modernisation of individual technological
facilities of the pipeline system, including the control and
information system of the pipeline, thereby improving

the environmental safety of the pipeline network and the
energy efficiency of operations.
The expertise and professionalism of the Company's
employees is extremely important for the Company's
success. They ensure the reliable operation of the pipe-
line system and the successful implementation of the 
latest technologies. The Company has long placed em -
phasis on the training and professional development of
employees in accordance with the needs and stated ob-
jectives of the Company. In the area of social policy, the
Company strives each year to meet its obligations re-
sulting from collective bargaining. 
Thanks are due to all employees for their dedication and
skills which they use for the benefit of the Company. 
By working together and cultivating camaraderie, em-
ployees make a significant contribution to meeting the
Company's objectives and improving its performance.
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PREDSTAVENSTVO

Stav k 31. 12. 2023

Ing. Martin Šustr, PhD.
(predseda predstavenstva od 11.12.2023)

Ing. Ján Ďurišin
(podpredseda predstavenstva od 11.12.2023)

RNDr. Martin Ružinský, PhD., PhD.
(člen predstavenstva od 11.12.2023)

Ing. Ľubica Kostovičová
(člen predstavenstva od 11.12.2023)

JUDr. PhDr. Juraj Richter, MBA, LL.M
(člen predstavenstva od 11.12.2023)

Stav k 31. 12. 2022

RNDr. Martin Ružinský, PhD., PhD.
(predseda predstavenstva od 17.10.2022)

Ing. Marek Zálom
(podpredseda predstavenstva od 17.10.2022)

Ing. Dávid Kaiser
(člen predstavenstva od 17.10.2022)

Ing. Karol Ladomerský
(člen predstavenstva od 17.10.2022)

D O Z O R N Á  R A DA

Stav k 31. 12. 2023

Ing. Štefan Palka (predseda od 11.12.2023)

Ing. Marek Zálom (od 11.12.2023)

Ing. Lucia Patznerová (od 11.12.2023)

Ing. Ivan Šramko (od 11.12.2023)

Ing. Arch. Dezider Prikler (od 11.12.2023)

Ing. Norbert Kádek (od 11.12.2023)

Ing. Tatiana Daňková (od 19.1.2023)

Ing. Iveta Gajdácsová

Mgr. Vendelín Migra

Stav k 31. 12. 2022

Mgr. Vladimír Halaj (predseda)

Mgr. Ondrej Gömöry

Ing. Martin Masár

Ing. Veronika Solíková, PhD.

Ing. Ludovít Šrenkel, PhD.

Ing. Ján Vančo (od 13.05.2022)

Ing. Iveta Gajdácsová

Mgr. Vendelín Migra
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BOARD OF  DIRECTORS

As at 31 December 2023

Ing. Martin Šustr, PhD.
(Chairman of the Board of Directors 
since 11 December 2023)

Ing. Ján Ďurišin
(Vice-Chairman of the Board of Directors 
since 11 December 2023)

RNDr. Martin Ružinský, PhD., PhD.
(Member of the Board of Directors 
since 11 December 2023)

Ing. Ľubica Kostovičová
(Member of the Board of Directors 
since 11 December 2023)

JUDr. PhDr. Juraj Richter, MBA, LL.M
(Member of the Board of Directors 
since 11 December 2023)

As at 31 December 2022

RNDr. Martin Ružinský, PhD., PhD.
(Chairman of the Board of Directors 
since 17 October 2022)

Ing. Marek Zálom
(Vice-Chairman of the Board of Directors 
since 17 October 2022)

Ing. Dávid Kaiser
(Member of the Board of Directors 
since 17 October 2022)

Ing. Karol Ladomerský
(Member of the Board of Directors 
since 17 October 2022)

S U PE R VI S O RY  B OA R D

As at 31 December 2023

Ing. Štefan Palka (Chairman since 11 December 2023)

Ing. Marek Zálom (since 11 December 2023)

Ing. Lucia Patznerová (since 11 December 2023)

Ing. Ivan Šramko (since 11 December 2023)

Ing. Arch. Dezider Prikler (since 11 December 2023)

Ing. Norbert Kádek (since 11 December 2023)

Ing. Tatiana Daňková (since 19 January 2023)

Ing. Iveta Gajdácsová 

Mgr. Vendelín Migra

As at 31 December 2022

Mgr. Vladimír Halaj (Chairman)

Mgr. Ondrej Gömöry

Ing. Martin Masár

Ing. Veronika Solíková, PhD.

Ing. Ludovít Šrenkel, PhD.

Ing. Ján Vančo (since 13 May 2022)

Ing. Iveta Gajdácsová

Mgr. Vendelín Migra
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Medzinárodný ropovod DRUŽBA so svojimi 5-tisíc kilo-
metrami patrí medzi najdlhšie ropovody sveta, začína 
v stredoruskom Almatjevsku (Samarská oblasť – mesto
Samara), kde sa zbiera ropa z Kazachstanu, Kaukazu 
a západnej Sibíri. Následne ropovod smeruje k západ-
ným hraniciam Ruska, kde sa v meste Uneča rozdeľuje.
Delí sa na vetvu smerujúcu po území Bieloruska cez 
Polovo a Pobaltie do prístavov v Litve a Lotyšsku a vetvu
DRUŽBY ďalej pokračujúcu do bieloruského Mozyru.
Tu sa DRUŽBA rozdeľuje na severnú vetvu smerujúcu
na Poľsko a južnú vetvu, ktorá pokračuje cez Brody až

do ukrajinskej obce Veľké Gejevce, kde sa delí na vetvu
smerujúcu na Slovensko a Českú republiku a vetvu sme-
rujúcu do Maďarska. 

Trasa ropovodu sa v Slovenskej republike začína na 
ukrajinsko-slovenskej hranici v katastri obce Ruská,
pokračuje cez prečerpávaciu stanicu PS1 Budkovce, 
z ktorej vychádza vedľajšia línia potrubím DN400 do
areálu spoločnosti SWS, spol. s r. o., v obci Vojany, hlavná
vetva pokračuje do PS2 Moldava nad Bodvou, PS3 Ri-
mavská Sobota, PS4 Tupá, kde vyúsťuje aj ropovod
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The DRUŽBA international oil pipeline with its 5,000
kilometres is one of the longest pipelines in the world. It
begins in Almetyevsk (Samara Oblast, city of Samara)
in Central Russia, where oil from Kazakhstan, the Cau-
casus and Western Siberia is collected. The pipeline then
runs to the western border of Russia, where it splits at
the town of Unecha. It is split into a branch running
through the territory of Belarus via Polovo to the ports
of Lithuania and Latvia, and a branch continuing to the
Belarusian city of Mozyr. Here the DRUŽBA pipeline
splits into a northern branch running to Poland and a

southern branch which continues through the Ukrainian
city of Brody to the village of Velyki Heivtsi, where it
splits into a branch running to Slovakia and the Czech
Republic and a branch continuing to Hungary. 

The oil pipeline route in the Slovak Republic begins at
the Ukrainian-Slovak border in the cadastral territory of
the village of Ruská, continues through the pumping sta-
tion PS1 Budkovce, from which a side line with a DN400
pipeline to the premises of SWS, spol. s.r.o., in the village
of Vojany, the main branch continues to PS2 Moldava
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TRANSPETROL, A.S. IS THE ONLY OPERATOR OF THE OIL PIPELINE SYSTEM IN 
THE SLOVAK REPUBLIC AND IS THEREFORE ONE OF THE STRATEGIC ENTERPRISES 
OF THE SLOVAK ECONOMY. IT PROVIDES TRANSIT AND DOMESTIC TRANSPORTATION
OF CRUDE OIL FOR ITS CUSTOMERS. THE STRATEGIC GEOGRAPHIC LOCATION AND THE
RELATIVELY LARGE TRANSPORTATION CAPACITY OF OIL PIPELINES ON SLOVAK TERRI-
TORY ARE PREREQUISITES FOR THEIR CONNECTION TO EUROPEAN TRANSIT ROUTES.
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Adria DN450, ktorý začína v chorvátskom prístave
Omišalj, pokračuje do rafinérie v maďarskom meste
Százhalombatta a vstupuje z Maďarska na Slovensko 
v katastri obce Tešmak, ktorého dĺžka na území SR je 
9 km. Prepravná kapacita ropovodu ADRIA (prepoj
medzi PS Százhalombatta a PS4 Tupá) sa pohybuje 
v rozpätí 5,4 až 5,9 mil. ton ročne, a to v závislosti od
druhu a spôsobu prepravovanej ropy. Preprava ropy je 
v rámci diverzifikácie tohto ropovodu možná aj reverz -
ným spôsobom. V roku 2023 sa cez ropovod Adria 
prepravilo cca 869 tis. ton inej ropy, (v roku 2022 to bolo 
191 tis. ton) a dôležitosť tohto prepravného uzla každo -
ročne naberá na význame. 
Hlavná vetva pokračuje z PS4 Tupá do PS5 Bučany, kde
sa rozdeľuje na dve vetvy. Jedna smeruje do Slovnaftu
v Bratislave, druhá smeruje severozápadne k česko-slo-
venskej hranici, kde sa v katastri obce Kátov pri rieke Mo-
rava na slovenskej strane končí. Dĺžka územia na
Slovensku, cez ktoré prechádzajú ropovody, je zhruba
510 km. Ropovodné potrubie je na väčšine územia zdvo-
jené, okrem úseku ropovodu Adria, úseku PS1 Budkovce
– SWS Vojany, úseku medzi PS5 Bučany a Slovnaftom
Bratislava a úseku od koncového zariadenia v katastri
obce Radošovce, kde je zhruba na 51. kilometri od PS5
potrubie DN 700 ukončené ježkovacou komorou.
Odtiaľto pokračuje ďalej už len jedno potrubie DN 500

do Českej republiky. Existuje aj krátky úsek ropovodu,
kde sú v jednej línii až štyri potrubia, a to v úseku od PS4
Tupá po obec Jur nad Hronom, pričom v prevádzke sú
len dva výstupy smerom na PS5, DN 500 a DN 700.
Potrubie 2x DN 500 po Jur n. Hronom je ukončené ježk-
ovacími komorami, ekologicky vyčistené, dočasne od-
pojené od živej časti ropovodu a zakonzervované.

Potrubia sú v zmysle STN 650204 osadené pred a za
dôležitými križovaniami ciest, železníc a väčších tokov,
trasovými uzávermi, ktorými je možné v prípade potreby
daný úsek uzavrieť. Týchto uzáverov je celkovo 177 ks.
Pre možnosti jednoduchšej údržby a prípadného údrž-
bárskeho zásahu do niektorého z potrubí sú navzájom
prepojené, a to okrem prepojenia pri koncových zariade-
niach v katastroch obcí Jur nad Hronom, Radošovce 
a ešte v ďalších deviatich miestach: v katastrálnom území
obcí Starňa, Slanské Nové Mesto, Kaloša, Rimavská 
Sobota, Tupá, Turá II, Dyčka, Trstín a Jablonica. Tieto
prepojenia umožňujú premanipulovanie toku ropy tak,
že určitý úsek potrubia je možné odstaviť z prevádzky,
pričom nie je prerušená preprava ropy. Všetky uvedené
armatúry sú ovládané diaľkovo z operátorského praco-
viska, prípadne elektricky za pomoci servopohonov 
z miesta. Pri výpadku elektrickej energie je možné
uzatvoriť ich aj ručne. Tieto armatúry sú osadené každá
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nad Bodvou, PS3 Rimavská Sobota, PS4 Tupá, where
the Adria DN450 oil pipeline, which starts in the Croa-
tian port of Omišalj, continues to the refinery in the Hun-
garian city of Százhalombatta, and enters Slovakia from
Hungary in the cadastral territory of the village of Teš-
mak, the length of which is 9 km on the territory of the
Slovak Republic. The transport capacity of the ADRIA
pipeline (link between PS Százhalombatta and PS4
Tupá) ranges from 5.4 to 5.9 million tonnes per year, de-
pending on the type of oil and transportation method.
Transportation of crude oil is also possible in reverse as
part of the diversification of this pipeline. In 2023, ap-
proximately 869,022 tonnes of non-Russian crude oil
were transported through the Adria pipeline (191,000
tonnes in 2022), and the importance of this transport hub
is increasing year by year. 
The main branch continues from PS4 Tupá to PS5
Bučany, where it splits into two branches. One runs to
Slovnaft in Bratislava, the other runs northwest to the
Czech-Slovak border, where it ends in the cadastral ter-
ritory of the village of Kátov near the Morava River on
the Slovak side. The length of the territory in Slovakia
through which the pipeline passes is approximately 510
km. The oil pipeline is doubled on most of the territory,
except for the Adria pipeline link, the section between
PS1 Budkovce and SWS Vojany, PS5 Bučany and Slov-

naft Bratislava, and the section between the border and
the terminal facility in the cadastral territory of the village
of Radošovce, where the DN 700 pipeline is terminated
by a pigging chamber roughly 51 kilometres from PS5
Bučany. From here, only one DN 500 pipeline continues
on to the Czech Republic. There is also a short section
with four lines between PS4 Tupá and the village of Jur
nad Hronom, with only two lines, DN 500 and DN 700,
in operation, which run to PS5 Bučany. Two DN 500
lines ending in Jur nad Hronom are terminated by pig-
ging chambers, ecologically cleaned, temporarily discon-
nected from the active part of the pipeline, and
preserved.

As per the STN 650204 standard, the pipelines are
equipped with shut-off valves before and after important
crossings of roads, railways and larger streams, used to
close the section if necessary. There are 177 of these
shut-off valves in total. The lines are interconnected for
easier maintenance and repair at the terminal facilities in
the cadastral territories of the villages of Jur nad Hro-
nom and Radošovce and in nine other locations in the
cadastral territories of the municipalities of Starňa,
Slanské Nové Mesto, Kaloša, Rimavská Sobota, Tupá,
Turá II, Dyčka, Trstín and Jablonica. These interconnec-
tions allow the flow of oil to be re-routed so that a section
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v samostatnom objekte nazývanom armatúrna šachta
(AŠ). AŠ sú napájané a ovládané z elektrostaníc (ES),
nachádzajúcich sa po celej línii ropovodu, v ktorých sa
nachádzajú telemetrické podstanice a optické prenosové
systémy. K danej armatúre prislúcha ostatná technológia,
ako už spomínané motorické ovládanie, čiže servopohon
na diaľkové ovládanie uzatváracích trasových armatúr,
monitorovanie prevádzkových pomerov ropovodu, t. j.
snímanie teploty, tlaku ropy, snímanie prechodu el-
ementu a podobne. Všetky tieto údaje sú prenášané pro-
stredníctvom telemetrie a optického kábla do riadiaceho
systému SCADA na operátorské strediská jednotlivých
prečerpávacích staníc, kde stála služba nepretržite moni-
toruje tieto údaje a v prípade potreby vykoná potrebné
opatrenia. V oblastiach s významnými vodnými zdrojmi
a ochrany krasových útvarov je ropovod navyše vyba-
vený systémom LEOS na sledovanie drobných únikov
uhľovodíkov do podložia. Sú to lokality Žitný ostrov, 
VZ Boldog, VZ Nenince a Slovenský kras - oblasť pri
obci Silica. Okrem uvedených systémov sledovania pre-
vádzky potrubia je na celom potrubí zabudovaný systém
katódovej ochrany potrubia, ktorý vytvára na potrubí 
aktívnu protikoróznu ochranu.
Medzi preventívne a pravidelné kontroly ropovodného
systému patria: pochôdzková kontrola ropovodov, kon-
trola podchodov riek potápačmi, tlaková skúška tesnosti
ropovodov, meranie stavu izolácie intenzívnou metódou,
v rámci ktorej sa vykonáva aj kontrola hĺbky uloženia pot-
rubia a rôzne iné. Komplexné meranie stavu izolácie je
opakované v pravidelných intervaloch, pričom v decem-
bri 2020 bolo meranie ukončené na všetkých trasách ro-
povodu. Na základe týchto meraní sa realizujú opravy
krytia ropovodných potrubí sústredené prioritne na lo-
kality s intenzívne obrábanými poľnohospodárskymi plo-
chami. V roku 2023 boli opravené krytia zhruba na
polovici celej trasy ropovodných potrubí. Zároveň sa
začalo s opravou miest s poškodenou izoláciu a to hlavne
v úsekoch, kde bolo najnutnejšie doplniť pasívnu proti-
koróznu ochranu, aby aktívna protikorózna ochrana bola
svojimi účinkami dostatočná. Tiež sme začali s eliminá-
ciou negatívnych vplyvov skratovaných chráničiek na 
aktívnu protikoróznu ochranu. Zvolili sme spôsob apli-
kácie obetných galvanických anód v mieste skratu. 
V roku 2023 sa skompletizoval systém monitorovania
staníc KAO na celom úseku ropovodov. 
Na potrubiach sa s pravidelnosťou vykonáva aj jeho vnú-

torná inšpekcia, výsledky ktorej sa vyhodnocujú a podľa
ich závažnosti sa pristupuje k opravám vád na potrubí
rôznymi dostupnými technológiami, respektíve metó-
dami. V roku 2023 prebehlo výberové konanie na
dodávateľa aktuálnej vnútornej inšpekcie ropovodov, po
ktorom začal bezprostredne prebiehať samotný realizač -
ný proces, v rámci ktorého sa nám podarilo v roku 2023
ukončiť 80 percent plánovaných prác, na základe ktorých
sme priebežne obdŕžali údaje o vadách identifikovaných
na ropovodnej línií, vrátane sofistikovanej detekcie trhlín.
Z poskytnutých údajov, TRANSPETROL, a.s. na zák-
lade závažnosti jednotlivých indikácií, pristúpil k násled-
ným opravám vád.
V roku 2021 sa v rámci medzinárodnej spolupráce so
spoločnosťou MERO ČR, a.s., podarilo vykonať vnú-
tornú inšpekciu ropovodu línie BUK DN500, ktoré pri-
nieslo Spoločnosti podrobný obraz o technickom stave
tejto línie. Na základe získaných výsledkov bol vyhodno-
tený stav a identifikované potrebné opravy ropovod-
ného potrubia na uvedenom úseku. Ďalším dôležitým
projektom, s ktorým sa začalo v roku 2019 je sanácia 
pôvodných spodových vývodov na telese ropovodu 
z dôvodu plánovaného zvyšovania prepravných tlakov 
a zefektívnenia prepravy ropy pomocou tranzitného
čerpania. V roku 2023 sa nám podarilo plne asanovať 
ropovodnú líniu PS4 Tupá – PS5 Bučany, následne
máme v pláne pokračovať v sanácii spodových bodov
na línií PS3 Rimavská Sobota – PS4 Tupá.
Efektívnym spôsobom, ako zabrániť hromadnému usád-
zaniu nečistôt a parafínov v potrubiach, a tým priamo
zvýšiť efektivitu plynulého prúdenia ropy v ropovode, je
v pravidelných intervaloch vykonávať čistiace ježkovanie.
Spoločnosť, na základe vopred dohodnutých harmono-
gramov, vykonávala aj v roku 2023 toto čistenie na všet-
kých svojich líniách ropovodu.
Nakoľko ropovody vo vlastníctve TRANSPETROL, a.s.,
patria medzi strategické prvky slovenského hospodár-
stva, je zabezpečená nepretržitá ochrana a ostraha 
ropovodného systému bezpečnostnými systémami 
a prvkami. TRANSPETROL, a.s., každoročne investuje
nemalé finančné prostriedky do rekonštrukcie a modern-
izácie ropovodu podľa najnovších dostupných technoló-
gií, a preto ropovodná sieť Slovenskej republiky, ako
centrálny tranzitný koridor, sa vyznačuje vysokou pre-
vádzkovou spoľahlivosťou a bezpečnosťou.
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of pipeline can be taken out of service without interrupt-
ing the transport of oil. All of the above valves are con-
trolled remotely from the operator's workstation or
electronically by means of actuators on site. They can
also be closed manually in the event of a power failure.
These valves are each housed in a separate building
called a valve shaft. Valve shafts are powered and con-
trolled from electrical substations located along the
pipeline, which house telemetry sub-stations and optical
transmission systems. The valves are accompanied by
other technology, such as the aforementioned remotely
controlled actuator for operating shut-off valves, and
technology for monitoring the pipeline operating con-
ditions, i.e. the temperature, oil pressure, element pas-
sage, etc. All this data is transmitted via telemetry and
fibre-optic cable to the SCADA control system at the
operator centres of the individual pumping stations,
where a permanent service continuously monitors this
data and takes any necessary measures. In areas with sig-
nificant water resources and protection of karst forma-
tions, the pipeline is additionally equipped with a LEOS
system to monitor minor hydrocarbon leaks into the sub-
surface. These areas include Žitný ostrov, VZ Boldog,
VZ Nenince and Slovenský kras – the area near the mu-
nicipality of Silica. In addition to the pipeline operation
monitoring systems mentioned above, a cathodic pro-
tection system is installed along the entire pipeline for
active corrosion protection.
Preventive and periodic inspections of the pipeline sys-
tem include: pipeline on-foot inspections, inspections of
pipeline water crossings by divers, pressure leak tests of
pipelines, comprehensive measurement of pipeline in-
sulation, which also includes checking pipeline depth,
and various others. Comprehensive measurement of in-
sulation is repeated at regular intervals, with measure-
ments completed on all pipeline sections in December
2020. On the basis of these measurements, repairs to
the pipeline casings are carried out, prioritising sections
in intensively cultivated agricultural areas. In 2023, cas-
ings were repaired on roughly half of the entire pipeline.
Repairs of damaged insulation also began, especially in
sections where it was most necessary to supplement the
passive corrosion protection so that the active corrosion
protection would remain sufficient. We have also started
to eliminate the negative effects of shorted protectors

on active anti-corrosion protection. We decided to install
galvanic anodes at short-circuit points. In 2023, the ca-
thodic protection station monitoring system for the 
entire oil pipeline was completed. 
The pipeline is also regularly subjected to internal in-
spections, the results of which are evaluated and, 
depending on their severity, the pipeline is repaired using
various available technologies or methods. In 2023, 
a tender for the internal inspection of the pipeline took
place and contractual performance began immediately.
We managed to complete 80 per cent of the work
planned for 2023, which provided us with ongoing data
on defects identified on the pipeline, including sophis-
ticated crack detection. Based on the data provided,
TRANSPETROL, a.s. proceeded to repair the defects
found depending on their severity.
In 2021, within the framework of international coope -
ration with MERO ČR, a.s., an internal inspection of the
BUK DN500 pipeline was carried out, which provided
the Company with a detailed picture of the technical
condition of this line. Based on the results obtained, the
condition of the pipeline was assessed and the necessary
repairs to the pipeline section were identified. Another
important project, started in 2019, included the rehabili-
tation of the original low point drains on the pipeline due
to a planned increase in transportation pressures and an
increase in the efficiency of crude oil transit. In 2023, we
managed to fully rehabilitate the pipeline section be-
tween PS4 Tupá and PS5 Bučany; we plan to continue
with the rehabilitation of the low points on the section
between PS3 Rimavská Sobota and PS4 Tupá.
An effective way to prevent the accumulation of dirt and
paraffin in the pipeline, and thus directly increase the
flow of oil in the pipeline, is to pig the pipeline at regular
intervals. The Company pigged all its lines in 2023 ac-
cording to agreed schedules.
As the lines owned by TRANSPETROL, a.s. are of stra-
tegic importance to the Slovak economy, continuous
protection and security of the pipeline system is ensured
by security systems and devices. TRANSPETROL, a.s.
expends significant funds each year for the reconstruc-
tion and modernisation of the pipeline using the latest
available technologies. The pipeline network of the Slo-
vak Republic, as a central transit corridor, is therefore
characterised by high operational reliability and safety.
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Spoločnosť TRANSPETROL, a.s., prepravila v roku
2023 celkovo 9 626 207 ton ropy (2022: 9 595 058 ton).
Hlavnú úlohu z hľadiska realizovaných tržieb a využívania
prepravnej kapacity ropovodu v prevádzke spoločnosti
TRANSPETROL, a.s., zohráva rafinéria SLOVNAFT,
a.s., v Bratislave. Celková preprava ropy do tejto
spoločnosti bola v roku 2023 na úrovni 5 319 972 ton ropy
(2022: 5 433 512 ton), čo predstavuje približne 55 %

(2022: 57 %) prepraveného množstva ropovodom
DRUŽBA v danom roku. Preprava ruskej exportnej
zmesi ropy REBCO bola na úrovni 4 450 950 ton (2022:
5 242 711 ton) a preprava inej ropy cez ropovod ADRIA
bola na úrovni 869 022 ton (2022: 190 801). Spoločnosť
SLOVNAFT, a.s., je momentálne aj jediným odbera -
teľom ropy na Slovensku. 

Významnú úlohu z hľadiska realizovaných tržieb 
a využívania prepravnej kapacity ropovodu v pre-
vádzke spoločnosti TRANSPETROL, a.s., zohráva
taktiež spoločnosť ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. 
V roku 2023 prepravila spoločnosť TRANSPETROL,
a.s., pre spoločnosť ORLEN Unipetrol RPA s.r.o.,
spolu 4 223 352 ton ropy (2022: 4 161 546 ton), čo
predstavuje približne 44 % (43 %) prepraveného
množstva ropovodom DRUŽBA v danom roku.

Ďalšiu voľnu prepravnú kapacitu spoločnosti TRANS-
PETROL, a.s., o objeme spolu 82 883 ton ropy, využila 
v roku 2023 spoločnosť NORMESTON TRADING 
LIMITED, čo predstavuje približne 1 % prepraveného
množstva ropovodom DRUŽBA v danom roku.

04 PREPRAVA 
A SKLADOVANIE ROPY

VNÚTROŠTÁTNA A TRANZITNÁ PREPRAVA ROPY A JEJ SKLADOVANIE 
SÚ HLAVNOU HOSPODÁRSKOU AKTIVITOU AKCIOVEJ SPOLOČNOSTI. 

Množstvo prepravenej inej ropy ropovodom ADRIA v daných mesiacoch roku 2023 v tonách

Obdobie Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December

Množstvo 77 460 49 978 135 026 118 692 118 031 105 764 82 209 81 449 43 231 57 182 0 0

Spolu 869 022

Množstvo prepravenej inej ropy ropovodom ADRIA v daných mesiacoch roku 2022 v tonách

Obdobie Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December

Množstvo 19 030 37 900 0 32 495 0 0 0 0 0 15 946 85 430 0

Spolu 190 801

Spolu celkové množstvá prepravenej ropy spoločnosťou TRANSPETROL, a.s., 
podľa jednotlivých odberateľov v období 2019 – 2023 v tis. ton

Odberateľ 2019 2020 2021 2022 2023

Rafinéria SLOVNAFT 5 096 5 637 5 481 5 434 5 320

Rafinérie v ČR 3 821 3 014 3 338 4 162 4 223

Iní odberatelia 80 0 0 0 83

Spolu 8 997 8 651 8 819 9 595 9 626
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TRANSPETROL, a.s. transported a total of 9,626,207
tonnes of crude oil in 2023 (9,595,058 tonnes in 2022).
The refinery SLOVNAFT, a.s. located in Bratislava is the
main source of revenue and the largest user of the trans-
port capacity of the pipeline operated by TRANS-
PETROL, a.s. The total volume of crude oil supplied to
this company amounted to 5,319,972 tonnes in 2023
(5,433,512 tonnes in 2022), representing approximately

55% (57% in 2022) of the volume transported through
the DRUŽBA pipeline in that year. The volume of 
Russian export blend crude oil (REBCO) amounted to
4,450,950 tonnes (5,242,711 tonnes in 2022) and the 
volume of other crude oil transported via the ADRIA
pipeline amounted to 869,022 tonnes (190,801 tonnes
in 2022). SLOVNAFT, a.s. is currently the only buyer of
crude oil in Slovakia.

ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. is also an important source
of revenue and a large user of the transport capacity of
the pipeline operated by TRANSPETROL, a.s. In 2023,
TRANSPETROL, a.s. transported a total of 4,223,352
tonnes of crude oil for ORLEN Unipetrol RPA s.r.o.
(4,161,546 tonnes in 2022), which represents approxi-
mately 44% (43%) of the volume transported through
the DRUŽBA pipeline in that year.

The remaining volume of crude oil transported by
TRANSPETROL, a.s. in 2023 amounted to 82,883
tonnes and was supplied to NORMESTON TRAD-
ING LIMITED, which represents approximately 1% of
the volume transported through the DRUŽBA pipe-
line in that year.

DOMESTIC TRANSPORTATION AND TRANSIT OF CRUDE OIL 
AND ITS STORAGE ARE THE MAIN ECONOMIC.Y.

Volume of non-Russian crude oil transported through the Adria pipeline in the given months of 2023 in tonnes

Period January February March April May June July August September October November December

Quantity 77 460 49 978 135 026 118 692 118 031 105 764 82 209 81 449 43 231 57 182 0 0

Total 869 022

Volume of non-Russian crude oil transported through the Adria pipeline in the given months of 2022 in tonnes

Period January February March April May June July August September October November December

Quantity 19 030 37 900 0 32 495 0 0 0 0 0 15 946 85 430 0

Total 190 801

Total volume of crude oil transported by TRANSPETROL, a.s. for individual customers 
between 2019 – 2023 in thous. tonnes

Customer 2019 2020 2021 2022 2023

SLOVNAFT refinery 5 096 5 637 5 481 5 434 5 320

Refineries in Czechia 3 821 3 014 3 338 4 162 4 223

Other customers 80 0 0 0 83

Total 8 997 8 651 8 819 9 595 9 626
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Popri preprave ropy zostáva dôležitým obchodným
prvkom v obchodnej činnosti spoločnosti TRANS-
PETROL, a.s., aj skladovanie ropy. Svoje voľné kapacity
využíva na uskladnenie ropy pre SLOVNAFT, a.s.,

ORLEN Unipetrol RPA s.r.o., poprípade iného
odberateľa. V roku 2023 bolo priemerné denné fakturo-
vané množstvo za skladovanie 85 737 ton ropy, pričom
v roku 2022 to bolo 34 045 ton ropy.

Za svoj prioritný záujem považuje spoločnosť TRANS-
PETROL, a.s., neustále upevňovanie svojej strategickej
pozície v preprave a skladovaní ropy pre slovenské hos-
podárstvo a čoraz efektívnejšie pôsobenie na európskom
ropnom trhu. 

Spoločnosť identifikovala riziká, ktoré by mohli ovplyvniť
jej vývoj v najbližšom období. Za najvýznamnejšie riziko
Spoločnosť považuje možný negatívny vývoj v oblasti
prepravy ropy v súvislosti so sankciami EÚ uloženými
voči Ruskej federácii.
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Grafický prehľad prepravy ropy spoločnosťou TRANSPETROL, a.s., pre jednotlivých odberateľov 
v tisíckach ton

Skladovacie kapacity TRANSPETROL, a.s., v roku 2022 a 2023 v tis. ton

Skladovacie kapacity* 2022 2023

Bez spodkov nádrží 385,7 385,7

Spodky nádrží 51,9 51,9

So spodkami nádrží 437,6 437,6
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In addition to crude oil transportation, crude oil storage
remains an important part of the business activities of
TRANSPETROL, a.s. It uses its free capacity to store
crude oil for SLOVNAFT, a.s., ORLEN Unipetrol RPA

s.r.o. and other customers. In 2023, the average daily in-
voiced volume of stored crude oil amounted to 85,737
tonnes, compared to 34,045 tonnes in 2022.

TRANSPETROL, a.s. is interested in continuously con-
solidating its strategic position in the transportation and
storage of crude oil for the Slovak economy, and in in-
creasing its influence in the European oil market. 
The Company has identified risks that could affect its

development in the near term. The Company considers
the most significant risk to be the possible negative de-
velopment in the oil transportation sector due to EU
sanctions imposed against the Russian Federation.

Graphical overview of the volume of crude oil transported by TRANSPETROL, a.s. 
for individual customers in thousand tonnes

Storage capacity of TRANSPETROL, a.s. in 2022 and 2023 in thous. tonnes

Storage capacity* 2022 2023

Without tank bottoms 385,7 385,7

Tank bottoms 51,9 51,9

With tank bottoms 437,6 437,6



Spoločnosť TRANSPETROL, a.s., venuje veľkú pozornosť
starostlivosti o odbornosť a profesionalitu svojich zamest-
nancov, nakoľko predstavujú významný faktor pri posky-
tovaní kvalitných služieb v oblasti tranzitnej a vnútroštátnej
prepravy ropy. V oblasti rozvoja ľudských zdrojov sa zame-
riava na zabezpečovanie kontinuálneho získavania, obno-
vovania a rozširovania odbornej spôsobilosti zamestnan -
cov, ktorá je jedným z prostriedkov udržania konkurencies-
chopnosti Spoločnosti v rámci európskeho priestoru. Kom-
plexnou starostlivosťou o zamestnancov a realizáciou
sociálnej politiky vytvára Spoločnosť podmienky na ich
spokojnosť, sebarealizáciu a stabilizáciu.
K 31. decembru 2023 bol priemerný prepočítaný stav za-
mestnancov spoločnosti TRANSPETROL, a.s., 310 
zamestnancov, z toho 51 žien. Priemerný vek zamestnan-
cov bol 48,06 rokov. (Na porovnanie oproti roku 2022 kedy
priemerný prepočítaný stav zamestnancov bol 313, t.z. sa
znížil o 0,97 %, počet žien bol porovnateľný s rokom 2022). 
Štruktúra zamestnancov spoločnosti TRANSPETROL,
a.s., podľa pracovných kategórií bola nasledovná (porov -
nateľná s predchádzajúcim rokom 2022): 
•   42,09 % technicko-hospodárskych pracovníkov 
    (2022: 44,34 %), 
•   34,68 % robotníkov (2022: 33,33 %), 
•   23,23 % pracovníkov pomocného a obslužného 
    personálu (2022: 22,33%). 

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov spoločnosti
TRANSPETROL, a.s., bola k 31. decembru 2023 nasle-
dovná:
•   31,65 %  vysokoškolské vzdelanie (2022: 33,66 %),
•   53,87 %  úplné stredoškolské vzdelanie s maturitou 
    (2022: 51,78 %), 
•   14,48 %  stredoškolské vzdelanie, vyučenie v odbore 
(2022: 14,56 %),
Oproti roku 2022 sa zvýšil počet zamestnancov s úplným
stredoškolským vzdelaním s maturitou o 4,04 % a počet
zamestnancov so stredoškolským vzdelaním, vyučením v
odbore sa mierne znížil o 0,55 %.
Na vzdelávanie zamestnancov vynaložila spoločnosť
TRANSPETROL, a.s., v roku 2023 celkovo čiastku 112
207 EUR (čo predstavuje nárast o 9,62 % oproti roku 2022
- 102 364 EUR). 
Spoločnosť TRANSPETROL, a.s., sa stará o perma-
nentnú inováciu profesionálnych znalostí zamestnancov,
potrebných na výkon práce podľa pracovnej zmluvy, roz-

voj schopností úspešne riešiť pracovné úlohy, pracovných
zručností a vedomostí zamestnancov realizáciou opatrení
zameraných na starostlivosť o ich kvalifikáciu, jej prehlbo-
vanie a zvyšovanie. Rozvoj informačných technológií za-
siahol aj do vzdelávania zamestnancov spoločnosti
TRANSPETROL, a.s., zamestnanci sa zúčastňovali vzde-
lávacích podujatí, seminárov, školení a kurzov prevažne
dištančnou formou. Štruktúra vzdelávacích podujatí bola
realizovaná so zameraním na plnenie legislatívnych požia-
daviek a ďalší rozvoj vzdelanosti, bezpečnosť a ochranu
zdravia pri práci, ochranu životného prostredia, odborné
školenia na profesijnú prípravu zamestnancov a jazykové
kurzy vrcholového a vyššieho manažmentu. 
Štruktúra nákladov, vynaložených spoločnosťou TRANS-
PETROL, a.s., v oblasti vzdelávania bola v roku 2023 nas-
ledovná:
•   90,21 % odborná príprava (v porovnaní s rokom 2022:
    86,20%, čo predstavuje nárast o 5,01 %), 
•   9,79 % jazyková príprava (v porovnaní s rokom 2022:
    13,80 %, čo predstavuje zníženie o 4,04 %).
    
Medzi priority vedenia spoločnosti TRANSPETROL,
a.s., patrí zabezpečenie spokojnosti, sebarealizácie a sta-
bilizácie zamestnancov, čo sa odráža v prepracovanom
systéme zamestnaneckých benefitov. Zamestnanci
spoločnosti TRANSPETROL, a.s., mali podľa Kolektívnej
zmluvy možnosť využiť široké spektrum benefitov, medzi
ktoré patrili príspevky zamestnávateľa na doplnkové dô-
chodkové sporenie zamestnancov, príspevky na dovol-
enku, rekreačné pobyty, relax, šport, kultúru, ako aj
príspevky na komplexné preventívne zdravotné preh-
liadky, stravovanie, dopravu do zamestnania, dioptrické
okuliare, významné životné a pracovné jubileá. 
Spoločnosť TRANSPETROL, a.s., vynaložila v roku 2023
na poskytnuté benefity zo sociálneho fondu celkovo
čiastku 380 193 EUR (v roku 2022 vynaložila 503 782 EUR).
V rámci realizácie sociálnej politiky spoločnosť TRANS-
PETROL, a.s., pokračovala v podpore doplnkového dô-
chodkového sporenia pre zamestnancov, pričom
príspevok zamestnávateľa na toto sporenie predstavoval
v roku 2023 celkovo čiastku 257 733 EUR (o 7,28 % viac
ako v roku 2022: 240 236 EUR). Možnosť doplnkového
dôchodkového sporenia využilo v uplynulom roku 91,25
% zamestnancov spoločnosti TRANSPETROL, a.s. 
(o 2,26 % viac ako v roku 2022: 88,99 %).
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TRANSPETROL, a.s. pays great attention to the ex-
pertise and professionalism of its employees as they are
an important factor in providing quality services in the
field of transit and domestic transportation of crude oil.
In the area of human resources development, the Com-
pany focuses on ensuring the continuous acquisition, re-
newal and expansion of the professional competence of
employees, which is one of the means of maintaining its
competitiveness within the European area. The Com-
pany creates conditions for the satisfaction, self-realisa-
tion and retention of employees by comprehensive care
for employees and implementation of social policy.
As at 31 December 2023, TRANSPETROL, a.s. em-
ployed 310 persons, including 51 women. The average
age of employees is 48.06 years (it decreased by 0.97%
compared to 2022 when the Company employed 313
persons, including a comparable number of women). 
The employee structure of TRANSPETROL, a.s. by job
category is as follows (comparable to 2022): 
•    42.09% of technical and economic staff 
     (44.34% in 2022), 
•    34.68% of workers (33.33% in 2022), 
•    23.23% of support and service staff 
     (22.33% in 2022). 

As at 31 December 2023, the employee structure of
TRANSPETROL, a.s. by education is as follows:
•    31.65% employees with university education 
     (33.66% in 2022),
•    53.87% employees with secondary education 
     with a school-leaving certificate (51.78% in 2022), 
•    14.48% employees with secondary education 
     with a vocational certificate (14.56% in 2022).
Compared to 2022, the number of employees with sec-
ondary education with a school-leaving certificate in-
creased by 4.04% and the number of employees with
secondary education with a vocational certificate de-
creased slightly by 0.55%.
TRANSPETROL, a.s. spent a total amount of EUR
112,207 on employee training in 2023 (an increase of
9.62% compared to EUR 102,364 in 2022). 
By implementing measures aimed at broadening and
deepening employee qualifications, TRANSPETROL,
a.s. ensures that its employees possess the professional
knowledge, skills and ability necessary for the successful
performance of their work pursuant to their employment

contracts. The development of information technology
also affected the education of the Company's em-
ployees as they participated in educational events, sem-
inars, trainings and courses mainly online. Educational
events were focused on meeting legislative require-
ments and on further development of knowledge, occu-
pational safety and health, environmental protection,
including professional training for employees and lan-
guage courses for top and senior management. 
The structure of costs incurred by TRANSPETROL, a.s.
in the field of education in 2023 is as follows:
•    90.21% expended on professional training 
     (an increase of 5.01% from 86.20% in 2022), 
•    9.79% expended on language training 
     (a decrease of 4.04% from 13.80% in 2022).
     
Among the priorities of the management of TRANS-
PETROL, a.s. is to ensure the satisfaction, self-realisation
and retention of employees, which is reflected in a soph-
isticated system of employee benefits. Under the col-
lective bargaining agreement, the employees of
TRANSPETROL, a.s. had the opportunity to take ad-
vantage of a wide range of benefits, including employer
contributions to supplementary pension savings for em-
ployees, allowances for holidays, recreational stays, re-
laxation, sport and culture, as well as allowances for
comprehensive preventive health check-ups, meals,
transport to work, dioptric glasses, and significant life and
work anniversaries. 
In 2023, TRANSPETROL, a.s. spent a total of EUR
380,193 from the social fund on the benefits provided
(EUR 503,782 in 2022).
In implementing its social policy, TRANSPETROL, a.s.
continued to support supplementary pension savings for
employees, with the Company's contribution to these
savings amounting to a total of EUR 257,733 in 2023
(7.28% more than EUR 240,236 in 2022). In total, 91.25%
of employees of TRANSPETROL, a.s. opted for sup-
plementary pension savings last year (2.26% more than
88.99% in 2022).
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Tak ako po minulé roky, aj v roku 2023 pokračoval proces
technického a investičného rozvoja v našej spoločnosti.
Nadviazal na kontinuálny vývoj z predchádzajúcich rokov
a priniesol ďalší progres v zabezpečovaní modernizácie,
obnovy a výstavby nových technických a technolo gic -
kých zariadení, stavieb a objektov, ktoré významnou mie-
rou prispievajú k spoľahlivej, ekonomickej a ekologickej
prevádzke ropovodnej siete a chodu našej spoločnosti.
Plnenie plánu technicko – investičného rozvoja bolo 
v roku 2023 vo výške 11 212 tisíc EUR (2022: 12 230 
tisíc EUR).

V oblasti výstavby skladovacích kapacít boli zahájené
práce na výstavbe novej nádrže požiarnej vody objemu
5 000 m3 a novej nádrže odpadových vôd objemu 1 500
m3 v PS 4 Tupá. Ide o vynútené investície pred výstav-
bou novej nádrže ropy č. H101D v PS 4 Tupá, pretože
pôvodné nádrže požiarnej vody a odpadových vôd sú
umiestnené v lokalite, kde bude stáť nádrž ropy č. H101D.
Po výstavbe a uvedení do prevádzky nových nádrží
požiarnej vody a odpadových vôd budú staré nádrže
zdemolované, čím sa uvoľní plocha pre výstavbu novej
nádrže ropy č. H101D objemu 75 000 m3.

Aj v roku 2023 možno opätovne konštatovať kontinuálne
zvyšovanie a zdokonaľovanie environmentálnej bezpeč -
nosti systému ropovodnej siete a zefektívňovanie pre-
vádzky modernizáciou jednotlivých technologických
zariadení ropovodného systému. Za všetky investičné
akcie zrealizované v roku 2023 spomeňme napríklad re-
konštrukciu anódového uzemnenia staníc katódovej

ochrany v lokalitách Turňa nad Bodvou, Gemer a Dvor-
níky na trase ropovodu, modernizáciu havarijného
panelu elektrorozvodne v PS 4 Tupá, rekonštrukciu ar-
matúr SE103.28A, SE103.26, SE103.27 a armatúr nádrží
H101A, H101C a H102A v PS 4 Tupá, rekonštrukciu ria-
diaceho systému SHZ a DCHZ v PS 5 Bučany alebo
modernizáciu vzorkovača v PS 5 Bučany.
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Obr.: Práce na základe novej nádrže požiarnej vody, v pozadí pôvodné nádrže požiarnej vody a odpadových vôd



As in previous years, investment and technical devel-
opment in our Company continued in 2023. It built on
the work of previous years and brought further progress
in ensuring the modernisation, renewal and construction
of new technical and technological facilities, structures
and buildings, which contribute significantly to the re-
liable, economical and environmentally friendly oper-
ation of the pipeline network and the running of our
Company. The implementation of the investment and
technical development plan required EUR 11,212,000 in
2023 (EUR 12,230,000 in 2022).

In the area of storage capacity construction, work started
on the construction of a new fire water tank with a vol-
ume of 5,000 m3 and a new waste water tank with a vol-
ume of 1,500 m3 at PS4 Tupá. These are necessary
investments prior to the construction of oil tank H101D
at PS4 Tupá, because the original fire water and waste
water tanks are located in the area where the new oil tank
will stand. Once the new fire water and waste water tanks
are constructed and commissioned, the old tanks will be
demolished to make way for the construction of oil tank
H101D with a volume of 75,000 m3.
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A) INVESTMENT INTO CONSTRUCTION PROJECTS

In 2023, the environmental safety of the pipeline network
was continuously improved and its operation was made
more efficient by modernising the individual technologi-
cal facilities of the pipeline system. For example, the
Company reconstructed the anode earthing devices of
the cathodic protection stations along the pipeline in
Turňa nad Bodvou, Gemer and Dvorníky, it modernised

the emergency panel of the electrical substation at PS4
Tupá, reconstructed the SE103.28A, SE103.26 and
SE103.27 valves, and the valves of tanks H101A, H101C
and H102A at PS4 Tupá, it also reconstructed the con-
trol system of fixed and drencher fire extinguishers at
PS5 Bučany, and it modernised the sampler at PS5
Bučany.

Photo: Work on the foundation of the new fire water tank; the original fire water and waste water tanks can be seen in the background.



Okrem modernizácie technologických zariadení na 
ropovodnej sieti bola adekvátna pozornosť venovaná aj
stavebným rekonštrukciám, obnovám a výstavbe nových
objektov tvoriacich administratívnu a bezpečnostnú,
obslužnú a doplnkovú infraštruktúru areálov prečer -
pávacích staníc našej spoločnosti. Z viacerých investič -
ných akcií z tejto oblasti spomeňme rekonštrukciu
objektu garáže nákladnej techniky v PS 4 Tupá, rekonšt-

rukciu strechy Dielní ADRIA v PS 4 Tupá, vybudovanie
komunikácií k bočným kalovým nádržiam veľkokapa -
citných nádrží v PS 4 Tupá, rekonštrukciu stáčacích plôch
v PS 5 Bučany, rekonštrukciu krytia potrubia vo vodných
tokoch na trase ropovodu, alebo zahájenie rekonštrukcie
stožiarov RR bodov a rekonštrukcie izolačného systému
potrubí na trase ropovodu.
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Obr.: Modernizovaný vzorkovač ropy v PS 5 Bučany

Obr.: Rekonštrukcia objektu garáže nákladnej techniky v PS 4 Tupá – pre porovnanie pôvodný stav a stav po rekonštrukcii
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In addition to the modernisation of the technological fa-
cilities in the pipeline network, adequate attention was
also paid to the reconstruction, renovation and construc-
tion of new buildings forming the administrative and se-
curity, service and additional infrastructure of our
Company's pumping stations. For example, the Com-
pany reconstructed the cargo vehicle garages at PS4

Tupá, the roof of the ADRIA Workshop at PS4 Tupá, it
constructed roads to the side sludge tanks of the large-
capacity tanks at PS4 Tupá, it reconstructed the decant-
ing areas at PS5 Bučany, pipe casings in watercourses
crossing the pipeline, and it began to reconstruct radio
relay towers and the pipeline insulation system along the
pipeline.

Photo: Modernised oil sampler at PS5 Bučany

Photo: Reconstructed cargo vehicle garages at PS4 Tupá (and original for comparison).
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Obr.: Rekonštrukcia objektu garáže nákladnej techniky v PS 4 Tupá – pre porovnanie pôvodný stav a stav po rekonštrukcii

Obr.: Rekonštrukcia stáčacích plôch v PS 5 Bučany
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Photo: Reconstructed cargo vehicle garages at PS4 Tupá (and original for comparison).

Photo: Reconstructed decanting areas at PS5 Bučany.
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Obr.: Zrekonštruovaná strecha Dielní ADRIA v PS 4 Tupá

Obr.: Nová komunikácia k bočným kalovým nádržiam veľkokapacitných nádrží v PS 4 Tupá
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Photo: Reconstructed roof of the ADRIA Workshop at PS4 Tupá.

Photo: New road to the side sludge tanks of the large-capacity tanks at PS4 Tupá.



Aj v roku 2023 bolo prvoradou úlohou technicko-
investičného rozvoja našej spoločnosti zabezpečiť efek-
tívnu a spoľahlivú prevádzku ropovodného systému so
snahou o využitie najnovších technických a tech-
nologických poznatkov, systémov a riešení, s dodržaním

najprísnejších požiadaviek na environmentálne aspekty
jednotlivých procesov. Všetky procesy technicko-
investičného rozvoja spoločnosti sa riadili platnou politi-
kou integrovaných manažérskych systémov našej
spoločnosti.
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Obr.: Rekonštruovaný stožiar RR bodu a jedna z lokalít v rámci rekonštrukcie izolačného systému potrubí na trase ropovodu
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The primary goal of investments and technical devel-
opment of our Company in 2023 was again to ensure
the efficient and reliable operation of the pipeline sys-
tem, with an effort to use the latest technical and tech-
nological know-how, systems and solutions, while

complying with the most stringent requirements for the
environmental aspects of individual processes. All in-
vestment and technical development processes were
governed by the Company's current integrated man-
agement systems policy.

Photo: Reconstructed radio relay tower and insulation system on one section of the pipeline.



V roku 2023 sme sa zamerali na rozvoj IKT infraštruktúry,
prioritne na jej optimalizáciu a automatizáciu. Pozornosť
sme venovali zefektívneniu procesov, znižovaniu nákla-
dov pozáručného servisu a zvýšenie bezpečnosti a dos-
tupnosti systémov. Ukončili sme výmenu hardvéru pre
virtualizácie IT infraštruktúry a centralizovali správu sys-
témov s efektívnym využívaním ich zdrojov. Tiež sme
uskutočnili hardvérové úpravy pre zabezpečenie spoľah -
livej prevádzky IKT technológií. 

Hardvérová infraštruktúra
Pre zvýšenie spoľahlivosti, škálovateľnosť a redundanciu
sieťového prepojenia bol vykonaný upgrade druhej trasy
DWDM technológie z pasívnej na aktívnu, medzi lokali-
tami Spoločnosti. Pomohlo to lepšiemu manažmentu
celej technológie sieťovej infraštruktúry, jednotnému
spravovaniu, konfigurácií a údržby komponentov.
Na lokalitách pokrytých WIFI sieťou, sa uskutočnila
výmena celej WIFI infraštruktúry vrátane všetkých 
prístupových bodov a WIFI kontrolerov za novú generá -
ciu s novými možnosťami zabezpečenia, prenosovými
štandardami a vyššou prenosovou rýchlosťou.
Významným krokom v oblasti zabezpečenia záložného
napájania pre záložné dátové centrá bola výmena jed-
ného záložného zdroja UPS za dva nové nezávislé zdroje
z dôvodu zabezpečenia bezvýpadkovej prevádzky IT
systémov s dvojitým záložným napájaním, čím sa zvýšila
bezpečnosť pri výpadku jedného záložného zdroja. 

Aplikačné programové vybavenie
Ďalšej elektronizácii dokumentov v Spoločnosti prispelo
aj nasadenie novej funkcionality v IS SAP – Evidencia
žiadostí na fakturáciu s elektronickým schvaľovacím
procesom. Bol implementovaný nový WorkFlow v IS
SAP, ktorý efektívne umožňuje doplniť potrebné
podklady pre schvaľovanie, súčasne sa obmedzilo pre-
posielanie a podpisovanie podkladov v papierovej forme.
Systém umožňuje prepojenie s platnými odberateľskými
zmluvami a automatizované nastavenie plánov fakturá-
cie. Nový proces umožňuje elektronicky požiadať o vys-
tavenie odberateľskej faktúry, elektronické schválenie 
a tiež automatické zaúčtovanie vystavenej faktúry. Im-
plementovaním štandardných procesov sme optimalizo-
vali zaužívané funkcionality a zákaznícke riešenia, čím
sme sa viac priblížili prechodu IS SAP na vyššiu verziu.

V prostredí IS SAP bola spustená do produkčnej pre-
vádzky ďalšia funkcionalita s využitím štandardu SAPu ,
ktorá nahradila pre nás vyvinutý a používaný systém na
administráciu vyhradených technických zariadení. Získali
sme nové možnosti efektívnejšieho rozvoja podľa po-
trieb prevádzky s prepojením na iné moduly SAP, ako sú
údržba a opravy, majetok. Možnosť plánovania a ucho-
vávania vykonaných revízií jednotným spôsobom archi-
vácie dokumentov v IS SAP. Pridanou hodnotou je
možnosť prepojenia vykonanej revízie k viacerým tech-
nickým objektom hromadne .

Integrácie systémov
V roku 2023 bolo potrebné uskutočniť upgrade Inte grač -
nej platformy Orchestra na najnovšiu verziu z aktuálne
používanej verzie, nakoľko technická podpora pre verzie
softvéru staršie ako tri roky nebola podporovaná dodá -
vateľom softvéru. Upgrade bol nevyhnutný aj z dôvodu
zabezpečenia prevádzkovej kontinuity a eliminácie pre-
vádzkového rizika a tiež z obavy nižšej bezpečnosti 
a problémov spojených s dostupnosťou implementova-
nej funkcionality v prípade chyby softvéru, prípadne aj 
k finančným stratám pri riešení problémov. Po otestovaní
všetkých integračných scenárov v testovacom prostredí
sme vykonali aj efektívne úpravy po zmenách aktuálnych
prostredí a následne boli nasadené integračné scenáre
do produktívneho prostredia.
Najpodstatnejšie prenosy z riadiaceho systému do sys-
tému IS SAP pre spracovanie podkladov pre bilanciu
ropy a podkladov výpočtu fakturácie prepravného 
a sklad ného boli čiastočne optimalizované . Tiež boli ak-
tualizované v rámci upgrade integračné scenáre pre sys-
tém Registratúry a taktiež optimalizované prenosy
organizačnej štruktúry pre podporné systémy ako 
dochádzkový systém.

Zvyšovanie kybernetickej bezpečnosti
Jednou z prioritných úloh odboru bolo ďalšie zvyšovanie
úrovne kybernetickej bezpečnosti a príprava na druhú
fázu kybernetického auditu. Nasadené ochranné pro-
striedky sme udržiavali v ich aktuálnych verziách a vy-
hodnocovali monitorovanie výsledkov nástrojov pre
kybernetickú ochranu. Ani tento rok nebol detekovaný
vážnejší problém, súvisiaci s narušením kybernetickej
bezpečnosti.
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In 2023, we focused on the development of ICT infra-
structure, prioritising its optimisation and automation. We
focused on streamlining processes, reducing after-sales
service costs, and increasing system security and availabil-
ity. We completed the hardware replacement for IT infra-
structure virtualisation and centralised the management
of systems with efficient use of their resources. We have
also made hardware modifications to ensure reliable op-
eration of information and communication technologies. 

Hardware infrastructure
To increase the reliability, scalability and redundancy of
the network, the second DWDM line was upgraded
from passive to active between the Company's sites.
This allows for better management of the entire network
and unified management, configuration and mainten-
ance of components.
At sites covered by Wi-Fi networks, the entire Wi-Fi
infrastructure, including all access points and Wi-Fi con-
trollers, was replaced for a new generation with new 
security options, transmission standards and higher
transmission speeds.
A significant step in ensuring backup power for backup
data centres was taken with the replacement of one un-
interruptible power system with two new independent
power supplies to ensure uninterrupted operation of 
IT systems with two backup power supplies, thereby 
increasing security when one backup power supply fails. 

Software
The deployment of a new functionality in the SAP 
information system (register of requests for invoicing
with an electronic approval process) also contributed to
the further digitalisation of documents in the Company.
A new WorkFlow has been added to the SAP informa-
tion system, which allows to easily add documents
required for approval; at the same time, forwarding and
signing of paper documents was reduced. The system
allows linking to valid customer contracts and automated
setting of invoicing schedules. The new process includes
electronic requests for the issue of customer invoices,
electronic approvals and automatic entering of issued
invoices into accounts. By implementing standard pro-
cesses, we have optimised the usual functionalities and
customer solutions, which brings us closer to the transi-

tion of the SAP information system to a higher version.
In the SAP information system environment, another
functionality using the SAP standard was deployed, 
replacing the system developed for us and used for the
management of restricted technical equipment. We
have gained new options for more efficient devel-
opment according to the needs of the site with links to
other SAP modules such as maintenance and repair and
assets, and the option to plan and store revisions in the
SAP information system using a uniform document
archiving method. The option to link revisions to several
technical facilities simultaneously is value added.

System integration
In 2023, it was necessary to upgrade the Orchestra 
Integration Platform to the latest version from the version
then in use, as technical support for software versions
older than three years was not provided by the software
provider. The upgrade was also necessary to ensure 
operational continuity and eliminate operational risk, as
well as due to concerns about lower safety and issues 
related to the availability of the implemented function-
ality in case of a software error, and financial losses in 
resolving the issues. After testing all the integration
scenarios in the test environment, we also made effec-
tive adjustments after changes to the current environ-
ments and then the integration scenarios were deployed
to the production environment.
We have partially optimised the most important
transfers from the control system to the SAP informa-
tion system for processing oil balance documents and
documents for the calculation of transport and storage
invoices. The integration scenarios for the registry sys-
tem were also updated as part of the upgrade, and the
transfers of the organisational structure for supporting
systems, such as the attendance system, were optimised.

Increasing cyber security
One of the Department's main tasks was to further im-
prove the level of cyber security and prepare for the sec-
ond phase of the cyber audit. We kept the deployed
protection tools in their latest versions and evaluated the
monitoring results of the cyber protection tools. No
major issue related to cyber security breaches has been
detected this year either.
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Prevádzkový ropovodný informačný systém RIS je vyvi-
nutý ako environmentálno-technický informačný systém 
s využitím technológie geografického informačného sys-
tému GIS. Je určený na podporu prevádzkových činností,
ktoré súvisia s prácami na ropovode, podporou havarijného
plánovania, technologickými prácami v prečerpávacích
staniciach a všetkými prácami zabezpečujúcimi celistvosť
a bezpečnosť ropovodného systému.
Súčasťou systému RIS sú špecializované moduly. 
RIS-InlinePIG je softvérový modul určený pre vyhod-
notenie výsledkov z procesu vnútornej inšpekcie ropo-
vodného potrubia tzv. “ježkovania”, ktoré je vykonávané
priamo v potrubí a tým je strategicky dôležité ako diag-
nostický prvok, ktorý poskytuje prehľad o stave potrubí.
Umožňuje tak aj v spojitosti s ostatnými dátami zozbie -
ranými a sústredenými v RIS detailne identifikovať tie
časti ropovodu, ktorým z pohľadu prevádzky alebo
údržby patrí zvýšená pozornosť, resp. podporuje aktívne
opatrenia vykonávané z pohľadu opráv. 
RIS (Ropovodný Informačný Systém) obsahuje pre
spoločnosť najdôležitejšiu priestorovú databázu geogra-
fických údajov o potrubiach a technologických objek-
toch na trasách ropovodu a v areáloch prečerpávacích
staníc. Všetky spracované geografické dáta vytvárajú 
DB RIS – bázu dát, ktorá umožňuje tvorbu rôznych
užívateľských pohľadov, komplexné priestorové analýzy
a zároveň zabezpečuje zachovanie integrity ropovod-
ného potrubia. Systém RIS taktiež uchováva špeciálne
údaje z pravidelných kontrol ropovodu, ktoré majú
priamy vplyv na ochranu ropovodného potrubia a tým
sa znižujú riziká poškodenia potrubia a následné nežia-
dúce stavy v zmysle prevádzky ropovodu.
Z hľadiska udržateľnosti vysokej vypovedacej hodnoty
systému RIS je dôležité udržiavať aktuálnosť DB RIS.
Aktuálnosť DB RIS je zabezpečovaná pravidelným spra-
covaním a aktualizáciou širokej škály geografických 
údajov. Geografické dáta s najvyššou presnosťou sa
zabez pečujú prostredníctvom geodetických a kartogra-
fických prác v teréne. Prostredníctvom geodetických
prác sa zabezpečujú polohopisné a výškopisné zamera-
nia trás ropovodu, ropovodných objektov, areálov
prečerpávacích staníc, 3D zamerania ropovodného po -
trubia, optických káblov a príslušných zariadení ako aj
zamerania nadzemných a podzemných križovaní ropo-
vodu s cudzími IS, riekami a cestami.

Implementácia modulu InlinePIG 
do prostredia RIS Web
V roku 2023 sme sa zamerali na modul In-linePIG, ktorý
je určený na vyhodnocovanie údajov z procesu ježkova-
nia na základe metodiky podľa smernice ASME B31G 
a zároveň prispôsobený aktuálnym požiadavkám podľa
normy API 1160. Modul je podľa normy ASME B31G
zameraný na posúdenie defektov zistených pri vnútornej
kontrole ropovodného potrubia na základe zohľadnenia
typu defektu a externých a interných vplyvov prostredia.
Dáta sú dodávané od vedeckých inštitúcii prioritne pre
modul RIS InlinePIG a priebežne spracované ako
podklad pre funkčný modul a zároveň ako podklad pre
aktuálne výpočty a analýzy rizikovosti potrubia (para -
meter Sf). Zároveň sme modul rozšírili o implementáciu
normy API 1160, ktorá umožňuje posúdenie kritických
lokalít HCA (High Coonsequence Area). Tie majú 
potenciálne významný vplyv na potrubie alebo inter-
akciu na okolité prostredie. V roku 2023 sme spracovali
a nasadili prepočty trasy BUK, TBU, RST a MRS (len
geologická časť).

SCADA – riadiaci systém a SCADA Web Portál 
Rozvojové činnosti riadiaceho systému ropovodu v roku
2023 boli zamerané na automatizáciu procesov a zefek-
tívnenie činnosti operátorov. Doplnili sme funkcionalitu
pre automatizáciu denníkov operátorov a realizovali sa aj
úpravy riadiaceho systému pre štartovanie motorov
čerpacích staníc na prázdno vo všetkých lokalitách. Tento
režim slúži na test a kontrolu technológií mimo čerpacieho
režimu a zároveň aktívne sleduje a vyhodnocuje všetky
prevádzkové parametre testovaného zariadenia.
Okrem štandardných prevádzkových situácií sa Spoločnosť
výrazne začala zaoberať novými výzvami, ktoré priniesla
globálna situácia v posledných rokoch. Za účelom pláno-
vania prepravy a dosiahnutia vysokej energetickej efektivity
pokračovala II. etapa monitoringu spotreby elektrickej
energie s cieľom získať podrobnejšie informácie o spotrebe
energie pri rôznych čerpacích režimoch riadiaceho sys-
tému. K dispozícií sú aktuálne informácie o činnej a jalovej
spotrebe elektrickej energie pre všetky lokality. S využitím
dostupných dát z meracích staníc o preprave ropy v kom-
binácií s dátami o spotrebe elektrickej energie systém
prepočítava aj energetickú náročnosť prepravy a efektivitu
prepravy za jednotlivé lokality.
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The pipeline information system is developed as an en-
vironmental and technical information system using
Geographic Information System (GIS) technology. It is
designed to support operations related to pipeline work,
emergency planning, technological work at pumping
stations, and all work in ensuring the integrity and safety
of the pipeline system.
The pipeline information system includes specialised
modules. InlinePIG is a software module designed to
evaluate the results of internal inspections of the pipeline
(also called "pigging"). It is performed directly in the
pipeline and is thus strategically important as a diagnostic
element that provides an overview of the state of the
pipeline. In conjunction with other data collected and pro-
cessed in the pipeline information system, it allows to
identify in detail those parts of the pipeline that require
increased attention in terms of operation or maintenance,
and to take active measures in terms of repairs.
The pipeline information system contains the Com-
pany's most important spatial database of geographic
data on the pipeline and technological facilities along
the pipeline and at pumping stations. All processed geo-
graphic data form a database that allows to create differ-
ent user views and complex spatial analyses, and it
simultaneously ensures the preservation of the integrity
of the pipeline. The pipeline information system also
stores special data from periodic pipeline inspections,
which have a direct impact on the protection of the pipe-
line and thus reduce the risks of pipeline damage and
any subsequent undesirable pipeline behaviour.
It is important to keep the database up to date to main-
tain the high predictive value of the pipeline information
system. The database is kept up to date by regular pro-
cessing and updating of a wide range of geographic
data. Geographic data with the highest accuracy are col-
lected during geodetic and cartographic fieldwork. The
geodetic fieldwork provides topographical mapping of
pipeline routes and facilities, pumping station areas, 3D
surveys of the pipeline, fibre-optic cables and related
equipment, as well as surveys of above-ground and
underground intersections between the pipeline and
other information systems, rivers and roads.

Implementation of the InlinePIG module into the
web environment of the pipeline information system
In 2023, we focused on the InlinePIG module, which is
designed to evaluate data from the pigging process pur-
suant to the ASME B31G manual and which meets the
current requirements of the API 1160 standard. Pursuant
to the ASME B31G manual, the module is focused on
the assessment of defects found during the internal in-
spection of a pipeline based on the type of defect and
external and internal environmental effects. The data are
supplied by the scientific institutions first to the InlinePIG
module; they are continuously processed as a basis for
the operational module and also as a basis for the cal-
culation and analysis of pipeline risk (Sf parameter). At
the same time, we have expanded the module by imple-
menting the API 1160 standard, which allows to assess
critical High Consequence Areas. These areas could
have a significant impact on the pipeline or its interaction
with the surrounding environment. In 2023, we have pro-
cessed and deployed the BUK, TBU, RST and MRS
route calculations (geological part only).

The SCADA Control System 
and the SCADA Web Portal
The development activities of the pipeline control sys-
tem in 2023 were focused on automating processes and
streamlining operators' activities. We have added func-
tionality to automate operator logs, and modifications
have been made to the control system for idling pump-
ing station engines at all sites. This mode is used to test
and monitor technologies outside the pumping mode
while actively monitoring and evaluating all operating
parameters of the tested equipment.
In addition to the standard operating situations, the
Company has started to grapple with the new chal-
lenges brought about by the global situation in recent
years. In order to plan transportation and achieve high
energy efficiency, Phase II of the power consumption
monitoring was continued to obtain more detailed in-
formation on the power consumption of the different
pumping modes of the control system. Up-to-date in-
formation on active and idle power consumption is avail-
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Realizovali sme úpravy rozhraní pri výmene prietokome-
rov, čo umožnilo pracovníkom telemetrie korektnú
úpravu hodnôt MSR v riadiacom systéme v lokalite
OSR-Bratislava pre zobrazenie a zároveň aj generovanie
reportov v nasledujúcej hodine po výmene prietokome-
rov a následnom spustení MSR do prevádzky.
V roku 2023 bola zrealizovaná výmena morálne zastaranej
a už nepodporovanej platformy systému pre udržiavanie
historických dát riadiaceho systému za podporovanú 
aktuálnu. Po úspešnom testovaní v období 1 mesiaca 
v paralelnej prevádzke s existujúcim systémom bola nás-
ledne nasadená do prevádzky. 
Pre všetky trasové elektrostanice ropovodného systému
boli zrealizované úpravy v logike PLC a prezentácii
alarmov riadiaceho systému, ktoré odľahčili obsluhu 
riadiaceho systému o alarmové hlásenia. Pôvodne bola
obsluha riadiaceho systému zaťažovaná alarmovými
hláseniami pri každom otvorení/zatvorení vstupu do
domčeka a vstupu do trasových armatúrnych šachiet 
ropovodu. Realizáciou tejto úpravy bol riadiaci systém
bezpečným spôsobom prepojený s informačným systé -
mom IBS. Riadiaci systém informuje obsluhu riadiaceho
systému na základe vyhodnotenia oprávnenosti vstupu
do objektov trasových elektrostaníc a príslušných arma-
túrnych šácht.

Upgrade SCADA Web Portálu 2023
Zrealizovali sme upgrade technologickej platformy
SCADA Web Portálu na aktuálnu verziu a upgrade aktuál-
neho aplikačného software SWP v produktívnej prevádzke.

Nová verzia zlepšila stabilitu aplikácie a zohľadňuje nové
trendy v kybernetickej bezpečnosti.

Optická sieť ropovodného systému 2023
Spoločnosť využíva modernizovanú vysoko dostupnú
sieť optických káblov slúžiacu na dátové prepojenie
prečerpávacích staníc a technologických objektov na
trase. Optické káble s vláknami typu G652, G657 s ka-
pacitou 96 a 144 vlákien, sú použité pre vysokorýchlostné
prenosové systémy zariadení Spoločnosti a prevádzky,
zvyšné sú alokované pre prenájom nenasvietených
voľných optických vlákien externým organizáciám.

V roku 2023 sme realizovali projekt prepojenia SK/UA
smer Michalovce - Budkovce po optickej trase ES UBU1
– Ruská hranica s Ukrajinou a pripravoval sa ďalší projekt
pre dufúknutie ďalších vlákien v dĺžke 5 km na základe
požiadavky nášho zákazníka na hranici SR/ČR Kátov 
Hodonín, ktorý bude využívať naše vlákna po dobu 
15 rokov. 
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able for all sites. Using the available data from the me-
tering stations on oil transportation, combined with data
on power consumption, the system also calculates the
energy intensity and the efficiency of transportation at
each site.
Interface modifications were made when flow meters
were replaced, allowing telemetry staff to correctly ad-
just MSR values in the control system at the OSR-Brati-
slava site for displaying and also generating reports in
the next hour after replacement of flow meters and sub-
sequent commissioning of the MSR.
In 2023, the obsolete and no longer supported platform
for storing historical control system data was replaced
with a supported and updated platform. After successful
testing for a period of 1 month in parallel operation 
with the existing system, it was subsequently put into 
operation. 
Modifications to the PLC logic and alarm presentation
of the control system were implemented for all electric
stations of the pipeline system to relieve the control sys-
tem operator of alarm messages. Before, the control 
system operator was interrupted with alarm messages
whenever the entrance to the facility and the valve shaft
was opened/closed. By implementing this modification,
the control system was securely linked to the IBS informa-
tion system. The control system informs the operator 
of the control system based on the evaluation of the eligi-

bility of entry into the facilities of the pipeline electric
power stations and the corresponding valve shafts.

SCADA Web Portal upgrade in 2023
We have upgraded the SCADA Web Portal technology
platform to the current version and upgraded the current
SWP application in the production environment. 

The new version has improved the stability of the applica-
tion and takes into account new trends in cyber security.

Optical network of the pipeline system in 2023
The Company uses an upgraded, highly accessible
fibre-optic cable network used for data linking of pump-
ing stations and technological facilities along the pipe-
line. Cables with 96 and 144 fibres of type G652 and
G657 are used in high-speed transmission systems for
Company equipment and sites; spare unlit optical fibres
are leased to external organisations.

In 2023, we implemented the SK/UA interconnection
project between Michalovce and Budkovce along the
ES UBU1 optical line (Ukraine–Russia border), and
another project was planned for the installation of 5 km
of fibres between Kátov and Hodonín (Slovak–Czech
border) on the request of our customer, who will use our
fibres for 15 years. 

08OIL PIPELINE 
INFORMATION SYSTEM

Annual report 2023 | 39



Optické vlákna sú nepretržite monitorované auto-
matickým systémom, čo napomáha k dosiahnutiu 
vysokej spoľahlivosti s parametrami dostupnosti 24 x 7 
s dobou odstránenia poruchy do 12 hod. V prípade 
výpadku, prípadne pretrhnutia optického kábla sa vykoná
notifikácia oprávneným zamestnancom Spoloč nosti vy-
konávajúcim odstránenie porúch na základe monitor-
vacieho systému.

Zároveň bola začatá realizácia investičnej akcie pre zjednotenie
rádiovej siete pre Spoločnosť prostredníctvom ktorej budú
vedieť komunikovať lokality a zjednotia sa všetky rádiové
komunikačné zariadenia. V rámci investičnej akcie sa realizuje
aj rozšírenie počtu komuni kačných zariadení. V oblasti UTO-
uzavretého televízneho okruhu čo je kamerový systém pre-
vádzky sme vykonali upgrade na vyššie verzie softvéru pre
možnosť jednotného monitorovania technologických objektov.
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The optical fibres are continuously monitored by an
automated system, which helps to achieve high reliability
and 24/7 availability, with defects remedied within 12
hours. In the event of an outage or break in the fibre-
optic cable, the Company's authorised troubleshooting
staff are notified by the monitoring system.

At the same time, the Company has begun to invest in

the unification of the radio network through which the
sites will be able to communicate and all radio communi-
cation equipment will be unified. As part of the invest-
ment campaign, the expansion of the number of
communication devices is also being implemented. In the
area of closed-circuit televisions at our sites, we have up-
graded to higher versions of the software for the option
to monitor technological facilities in a unified manner.

08OIL PIPELINE 
INFORMATION SYSTEM

Annual report 2023 | 41



Strategickou prioritou spoločnosti TRANSPETROL,
a.s., je poskytovať kvalitnú službu bez narušovania 
ekologickej stability ekosystémov a ohrozovania bezpe -
čnosti a zdravia ľudí. Trvalo uplatňovanou zásadou
Spoločnosti je preto udržiavať ropovodný systém SR na
úrovni najlepšej dostupnej technológie, s osobitným 
dôrazom na bezpečnú prepravu a skladovanie ropy.

Integrovaný manažérsky systém Spoločnosti spĺňa požia-
davky na ochranu životného prostredia, kvalitu poskyto-
vanej služby aj ochranu osôb na medzinárodne poro -
vnateľnej úrovni podľa medzinárodne uznávaných noriem
ISO 14001:2015, ISO 9001:2015 a ISO 45001:2018. Po-
litika IMS plní strategické zámery TRANSPETROL, a.s.,
a je záväzná pre všetkých zamestnancov.

Program MS vychádza z dosiahnutých výsledkov v jed-
notlivých oblastiach starostlivosti o životné prostredie,
pracovné prostredie a kvalitu poskytovaných služieb
TRANSPETROL, a.s., a zohľadňuje rozvojové aktivity
na dodržanie legislatívnych povinností a iných záväzkov,
ktoré sa Spoločnosť zaviazala plniť v oblasti ochrany
ovzdušia, ochrany vôd, nakladania s odpadmi, v oblasti
pracovného prostredia a kvality. 

Spoločnosť pravidelne analyzuje environmentálne 
aspekty činností a služieb TRANSPETROL, a.s., ktoré
môžu mať vplyv na životné prostredie, ako aj riziká 

závažných priemyselných havárií a riziká nielen pre
bezpečnosť a zdravie zamestnancov Spoločnosti, ale aj za-
mestnancov zmluvných firiem vykonávajúcich svoju činnosť
v objektoch TRANSPETROL, a.s., a obyvateľov dotknu-
tých území, ktorých štvrťročne informuje o výsledkoch.

V roku 2023 emisné limity sledovaných škodlivín neboli
ani raz prekročené. Nedošlo k žiadnej mimoriadnej uda-
losti ani k akémukoľvek nekontrolovanému úniku nebez -
pečných látok do pôdy, horninového prostredia, pod -
zemných ani povrchových vôd.
Počas prevádzky TRANSPETROL, a.s., nedošlo k pre-
rušeniu čerpania ropy z dôvodu mimoriadnej udalosti,
havárie alebo zlyhania techniky na strane Spoločnosti.
Nulová pokuta orgánov štátnej správy za porušenie 
environmentálnej legislatívy je potvrdením primeranosti
nášho úsilia o trvalo udržateľný rozvoj.

2. dozorový audit v roku 2023 potvrdil súlad integro-
vaného manažérskeho systému spoločnosti TRANS-
PETROL, a.s., s požiadavkami uplatnených noriem.

Zároveň v roku 2023 spoločnosť SNAS vykonala dohľad
skúšobných laboratórií pre odbery a analýzy ropy a vody,
ktorá potvrdila spôsobilosť vykonávať skúšky nestranne
a dôveryhodne v súlade s požiadavkami normy ISO/IEC
17025:2017.
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The strategic priority of TRANSPETROL, a.s. is to pro-
vide a quality service without disturbing the ecological
stability of ecosystems and endangering the safety and
health of people. The Company's enduring principle is
therefore to use the best available technology for the
Slovak pipeline system, with a particular emphasis on the
safe transportation and storage of crude oil.

The Company's integrated management system meets
the requirements for environmental protection, quality
of service and protection of persons at an internationally
comparable level pursuant to the following inter-
nationally recognised standards: ISO 14001:2015, ISO
9001:2015 and ISO 45001:2018. The IMS policy fulfils
the strategic objectives of TRANSPETROL, a.s. and it
is binding on all employees.

The IMS programme is based on the results achieved in
individual areas of environmental protection, working
environment and quality of services provided by
TRANSPETROL, a.s., and it takes into account the de-
velopment efforts to comply with legislative obligations
and other commitments that the Company has under-
taken to fulfil in the areas of air protection, water protec-
tion, waste management, working environment and
quality of services provided. 

The Company regularly analyses the environmental as-
pects of its activities and services, which may have an
impact on the environment, as well as the risks of serious

industrial accidents and risks not only to the safety and
health of the Company's employees, but also em-
ployees of contractors working on the premises of
TRANSPETROL, a.s., and the inhabitants of the 
affected areas, whom it informs of the results on a quar -
terly basis.

In 2023, the emission limits for the monitored pollutants
were never exceeded. There have been no incidents or
any uncontrolled leaks of hazardous substances into the
soil, rock formations, groundwater or surface water.
During the operations of TRANSPETROL, a.s., there
were no interruptions in the pumping of crude oil due to
an incident, accident or equipment failure on the part of
the Company. The absence of fines from government
authorities for breaches of environmental legislation is 
a testament to the adequacy of our efforts towards 
sustainable development.

The second surveillance audit in 2023 confirmed the
compliance of the integrated management system of
TRANSPETROL, a.s. with the requirements of appli-
cable standards.

At the same time, in 2023, the Slovak National Accredi-
tation Service (SNAS) surveyed the testing laboratories
for oil and water sampling and analysis. It confirmed our
ability to perform tests impartially and credibly in accord-
ance with the requirements of the ISO/IEC 17025:2017
standard.
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Hlavným poslaním spoločnosti TRANSPETROL, a.s.,
ako jediného prevádzkovateľa ropovodného systému na
Slovensku, je zabezpečiť jeho bezpečné a spoľahlivé fun-
govanie na území Slovenska s maximálnym dôrazom na
ochranu životného prostredia. Tieto skutočnosti zohrá-
vajú zásadnú úlohu pri riadení prevádzky Spoločnosti 
s cieľom využiť potenciál vyplývajúci zo strategickej po-
lohy slovenského systému ropovodov ako dôležitej
súčasti európskeho ropovodného systému.
Významné zmeny v hospodárskej oblasti podmienené
aktuálnym vývojom v energetike v európskom regióne
priniesli nové výzvy, či už vo forme nárastu cien energií,
zmien prepravných trás pre dodávky ropy, zmien 
v dodávateľsko-odberateľských vzťahoch a v ďalších
oblastiach, na ktoré sa Spoločnosť vďaka dlhoročnému
pôsobeniu v tomto sektore zodpovedajúco adaptuje.
Rozhodujúcu úlohu zohráva nastavený systém dlhoroč -
ne stabilnej spolupráce s kľúčovými zákazníkmi Spoloč -
nosti, ktorý však nevyhnutne prechádza zmenami
iniciovanými vývojom v ropnom priemysle. 
V dôsledku aktuálne platných sankcií voči Ruskej fede -
rácii, zmeny prepravných trás, modernizácia ropovodu
TAL (TAL+) s očakávaným spustením do prevádzky 
v roku 2025, majúcej dopad na zníženie využitia ropo-
vodného systému Slovenskej republiky po tomto ter-
míne, či významnejší nárast nákladov Spoločnosti, najmä
z titulu rastu cien energií a inflácie ako aj vysoká miera
neistoty týkajúca sa perspektívy strednodobého výhľadu,
predstavujú pre Spoločnosť zvýšené riziká a neistoty,
ktoré boli pretavené do tvorby opravnej položky na
dlhodobý majetok Spoločnosti.
Preto v súvislosti s aktuálnym vývojom v oblasti prepravy
ropy v európskom regióne manažment Spoločnosti
pokračuje v aktívnom monitorovaní týchto rizík a násled-
nom vyhodnocovaní možných dopadov na prevádzku 
a hospodárske výsledky Spoločnosti. Sú pripravované
ope ratívne a strategické opatrenia vrátane rozvojových
projektov, ktoré majú prispieť k zachovaniu významného
postavenie Spoločnosti v slovenskej ekonomike a k zais-
teniu jej najdôležitejšej úlohy, t.j. preprava ropy, ktorá ja
dôležitou komoditou pre potreby petrochemického prie-
myslu a ďalšie strategické sektory hospodárstva. Cieľom
uvedených aktivít je zachovanie postavenia ropovodu

Družba na území Slovenskej republiky ako dôležitej
súčasti európskeho systému ropovodných koridorov,
pričom do predmetnej oblasti spadá aj možnosť reverznej
prepravy rôznych druhov ropy cez územie Slovenska pre
zahraničných zákazníkov.

Nezastupiteľnú úlohu v činnosti Spoločnosti zohráva
skladovanie ropy podľa požiadaviek zákazníkov a pláno-
vané rozširovanie skladovacích kapacít pre zvýšené po -
treby komerčného skladovania ropy a potenciálneho
navýšenia množstva skladovaných núdzových zásob
ropy v budúcom období v záujme posilnenia energe-
tickej bezpečnosti Slovenska.
Pri zabezpečovaní spoľahlivej prepravy ropy kladie
Spoločnosť dôraz predovšetkým na jej environmentálny
rozmer. Medzi významné opatrenia, ktoré prispievajú 
k ochrane životného prostredia a ľudského zdravia je
používanie najmodernejších technológií pri prevádzke 
a údržbe ropovodného systému, kedy napríklad precho-
dom na modernú dánsku metódu čistenia skladovacích
nádrží na ropu došlo k odstráneniu potreby nasadenia
ľudského činiteľa v rámci procesu čistenia samotných ná-
drží a zároveň k minimalizácii tvorby nebezpečného od-
padu (ropného kalu) blížiaceho sa k nulovej hodnote.
V rámci implementovania nových techník, zameraných
na ochranu životného prostredia a bezpečnosť prevádzky
ropovodu sme pristúpili k odstraňovaniu spodových
bodov na ropovodnom potrubí bez prerušenia dodávok
ropy, patentovanou metódou šetrnou k životnému pro-
strediu, čím dochádza k zlepšovaniu prevádzkových para-
metrov a predlžovaniu životnosti ropovodu.
Spoločnosť sa aj pri meniacich podmienkach na trhu
koncentruje na poskytovanie kvalitných služieb spoje-
ných s väčšou flexibilitou pri preprave rôznych druhov
ropy a jej skladovaní so zámerom plniť požiadavky svo-
jich zákazníkov a upevniť svoje postavenie prepravcu
ropy v stredoeurópskom regióne. 
Všetky plánované investície spolu s modernizáciou 
riadiaceho a informačného systému ropovodu a podpo-
rou odborného vzdelávania pracovníkov Spoločnosti
predstavujú kroky smerujúce k hospodárskej stabilite
Spoločnosti a k vytvoreniu pevného základu pre budúci
rozvoj Spoločnosti.
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The main mission of TRANSPETROL, a.s., as the only
operator of the oil pipeline system in Slovakia, is to en-
sure its safe and reliable operation in Slovakia with maxi-
mum emphasis on environmental protection. This plays
an essential role in managing the Company's operations
in order to take advantage of the potential arising from
the strategic position of the Slovak pipeline system as
an important part of the European pipeline system.
Significant changes in the economic sphere, driven by
recent developments in the energy sector in the Euro-
pean region, have brought new challenges, whether in
the form of rising energy prices, changes in oil transpor-
tation routes, supplier–customer relations and other
areas, to which the Company is adapting accordingly
thanks to its long-standing presence in this sector. The
established system of long-term, stable cooperation with
the Company's key customers plays a decisive role
which, however, inevitably undergoes changes initiated
by developments in the oil industry. 
As a result of several consequences caused by sanctions
currently in place against the Russian Federation, the
changes in transportation routes, and the TAL+ upgrade
of the TAL pipeline, which will lead to the reduction of
the use of the Slovak pipeline system after its expected
commissioning in 2025. There is a significant increase in
the Company's costs mainly due to rising energy prices
and inflation, as well as a high degree of uncertainty
about the medium-term outlook. The Company is
therefore exposed to increased risks and uncertainties,
leading to the creation of an allowance for the Com-
pany's non-current assets.
Accordingly, in the light of current developments in the
transportation of crude oil in the European region, the
Company's management continues to actively monitor
these risks and subsequently assess the potential impacts
on the Company's operations and economic results.
Operational and strategic measures, including devel-
opment projects, are being prepared to help maintain
the Company's leading position in the Slovak economy
and to secure its most important role – the transport of
crude oil, which is an important commodity for the
petrochemical industry and other strategic sectors of the
economy. The aim of the above activities is to maintain

the position of the Druzhba pipeline on the territory of
the Slovak Republic as an important part of the Euro-
pean system of pipeline corridors, including the option
to reverse pump various types of crude oil through the
territory of Slovakia for foreign customers.

Oil storage according to customer requirements, the
planned expansion of storage capacity due to increased
demand for commercial oil storage, and a potential in-
crease in the volume of emergency oil reserves in the fu-
ture to strengthen Slovakia's energy security all play an
indispensable role in the Company's operations.
In ensuring reliable transport of oil, the Company places
particular emphasis on its environmental dimension.
Among the important measures that contribute to the
protection of the environment and human health is the
use of state-of-the-art technologies in the operation and
maintenance of the pipeline system. For example, by
switching to a modern Danish method of cleaning crude
oil storage tanks, the need for human intervention in the
cleaning process of the tanks themselves has been elim-
inated, while at the same time the generation of hazardous
waste (oil sludge) has been minimised to close to zero.
As part of the implementation of new techniques aimed
at environmental protection and safety of pipeline op-
eration, we proceeded to remove low points on the
pipeline without interrupting oil supplies, using a pat-
ented, environmentally friendly method, thereby im-
proving operational parameters and extending the life
of the pipeline.
Even with the changing market conditions, the Com-
pany is concentrating on providing quality services com-
bined with greater flexibility in transporting different
types of crude oil and its storage, with the intention of
meeting the requirements of its customers and consoli-
dating its position as an oil transporter in the Central
European region. 
All planned investments, together with the modernisa-
tion of the pipeline management and information sys-
tem and further training of the Company's employees,
represent steps towards the economic stability of the
Company and the creation of a solid foundation for its
future development.
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Výnosy (v EUR)

2019 2020 2021 2022 2023
Tržby z predaja služieb 62 106 563 60 664 430 59 770 720 64 962 916 72 832 217

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 52 747 238 529 216 797 112 446 34 517

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 1 081 559 828 487 1 112 628 1 668 071 2 427 777

Tržby z predaja tovaru a aktivácia služieb 97 729 81 238 92 382 122 340 146 960

VÝNOSY Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI 
SPOLU 63 338 598 61 812 684 61 192 527 66 865 773 75 441 471

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 294 373 529 974 971 624 1 162 850 1 102 509

Výnosy z predaja cenných papierov a podielov  -    374 821  -    -    2

Výnosové úroky 314 4 087 1 949 143 841 1 765 560

Kurzové zisky 310 166 312 3 020 151

VÝNOSY Z FINANČNEJ ČINNOSTI SPOLU 294 997 909 048 973 885 1 309 711 2 868 222

V Ý N O S Y    C E L K O M 63 633 595 62 721 732 62 166 412 68 175 484 78 309 693

Náklady (v EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Spotreba materiálu, energie  
a ostatných neskladovateľných dodávok

7 196 086 5 752 542 5 983 696 11 474 083 13 354 803

Náklady vynaložené na obstaranie predaného 
tovaru

15 899 6 927 8 696 17 268 17 033

Opravné položky k zásobám 4 785 19 361 74 838 9 938 -    

Služby 13 801 681 13 024 137 8 132 662 8 430 999 9 163 554

Osobné náklady 12 388 869 12 213 311 13 255 177 14 013 862 15 099 613

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného 
majetku

18 517 321 19 425 541 22 095 621 20 692 454 28 304 427

Opravné položky k pohľadávkam -655 -56  -    -    -    

Dane a poplatky 626 938 754 513 641 754 641 033 645 098

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 1 824 024 1 793 840 1 206 888 1 316 494 1 461 029

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 6 919 1 920 63 167 18 825 17 074

NÁKLADY NA HOSPODÁRSKU ČINNOSŤ 
SPOLU 54 381 867 52 992 036 51 462 499 56 614 956 68 062 631

Predané cenné papiere a podiely            -    374 821 -    -    -    

Kurzové straty 1 323 1 358 118 4 111 988

Opravné položky k finančnému majetku 2 272 032 394 481 176 669 438 578 412 218

Ostatné náklady na finančnú činnosť 7 292 7 602 18 303 21 931 7 014

NÁKLADY NA FINANČNÚ ČINNOSŤ 
SPOLU 2 280 647 778 262 195 090 464 620 420 220

N Á K L A D Y   C E L K O M    56 662 514 53 770 298 51 657 589 57 079 576 68 482 851
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Revenues (in EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Revenues from services 62 106 563 60 664 430 59 770 720 64 962 916 72 832 217

Sale of fixed assets and materials 52 747 238 529 216 797 112 446 34 517

Other revenues from operations 1 081 559 828 487 1 112 628 1 668 071 2 427 777

Revenues from sale of goods and services  97 729 81 238 92 382 122 340 146 960

TOTAL REVENUES FROM OPERATIONS 63 338 598 61 812 684 61 192 527 66 865 773 75 441 471

Revenues from non-current financial assets 294 373 529 974 971 624 1 162 850 1 102 509

Revenues from sale of shares and securities -    374 821 -    -    2

Interest income 314 4 087 1 949 143 841 1 765 560

Exchange rate gains 310 166 312 3 020 151

TOTAL REVENUES FROM FINANCING 
ACTIVITIES 294 997 909 048 973 885 1 309 711 2 868 222

TOTAL REVENUES 63 633 595 62 721 732 62 166 412 68 175 484 78 309 693

Costs (in EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Consumption of raw materials, energy  
and other non-inventory items

7 196 086 5 752 542 5 983 696 11 474 083 13 354 803

Costs of procurement of sold goods 15 899 6 927 8 696 17 268 17 033

Allowances for inventories 4 785 19 361 74 838 9 938 -    

Services 13 801 681 13 024 137 8 132 662 8 430 999 9 163 554

Personnel costs 12 388 869 12 213 311 13 255 177 14 013 862 15 099 613

Depreciation of tangible and intangible assets 18 517 321 19 425 541 22 095 621 20 692 454 28 304 427

Allowances for receivables -655 -56  -    -    -    

Taxes and fees 626 938 754 513 641 754 641 033 645 098

Other operating costs 1 824 024 1 793 840 1 206 888 1 316 494 1 461 029

Net book values of non-current assets sold 6 919 1 920 63 167 18 825 17 074

TOTAL COSTS  
OF OPERATING ACTIVITIES 54 381 867 52 992 036 51 462 499 56 614 956 68 062 631

Costs of financial assets and shares sold            -    374 821 -    -    -    

Foreign exchange losses 1 323 1 358 118 4 111 988

Allowances for financial assets 2 272 032 394 481 176 669 438 578 412 218

Other financial costs 7 292 7 602 18 303 21 931 7 014

TOTAL COSTS OF FINANCIAL ACTIVITIES 2 280 647 778 262 195 090 464 620 420 220

TOTAL COSTS        56 662 514 53 770 298 51 657 589 57 079 576 68 482 851
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Hospodársky výsledok (v EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Výnosy celkom 63 633 595 62 721 732 62 166 412 68 175 484 78 309 693

Náklady celkom 56 662 514 53 770 298 51 657 589 57 079 576 68 482 851

Účtovný zisk pred zdanením 6 971 081 8 951 434 10 508 823 11 095 908 9 826 842

Individuálna súvaha v skrátenom rozsahu (v EUR)

2019
Netto 

2020 
Netto

2021
Netto 

2022
Netto 

2023
Netto

SPOLU MAJETOK 367 754 937 370 522 117 374 520 942 380 516 477 388 238 058

Neobežný majetok 334 095 015 332 084 633 323 434 246 314 317 823 297 847 569

Dlhodobý nehmotný majetok 13 352 572 12 286 941 8 091 402 6 412 015 6 647 135

Dlhodobý hmotný majetok 251 631 490 251 061 559 246 606 712 239 169 676 222 464 302

Dlhodobý finančný majetok 69 110 953 68 736 133 68 736 132 68 736 132 68 736 132

Obežný majetok 25 511 291 35 886 105 49 063 689 64 266 068 83 809 802

Zásoby 977 911 954 673 686 109 929 133 930 128

Krátkodobé pohľadávky 8 164 849 7 875 361 6 764 028 30 459 471 10 624 183

Finančné účty 16 368 531 27 056 071 41 613 552 32 877 464 72 255 491

Časové rozlíšenie 8 148 631 2 551 379 2 023 007 1 932 586 6 580 687

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 367 754 937 370 522 117 374 520 942 380 516 477 388 238 058

Vlastné imanie 325 606 360 332 367 613 338 352 572 343 724 011 350 061 213

Základné imanie 252 871 892 252 871 892 252 871 892 252 871 892 272 522 740

Kapitálové fondy    9 985 055 9 985 055 9 985 055 9 985 055 9 985 055

Fondy zo zisku 53 227 405 53 227 405 53 227 405 52 898 639 56 828 809

Výsledok hospodárenia minulých rokov 4 744 588 9 317 319 14 053 389 20 524 465 2 637 213

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+ -) 4 777 420 6 965 942 8 214 831 7 443 960 8 087 396

Záväzky 39 674 766 35 393 521 33 391 835 34 302 094 34 829 740

Dlhodobé a krátkodobé rezervy 1 598 810 1 181 020 1 142 436 1 153 208 1 216 616

Dlhodobé záväzky 22 506 603 22 561 554 23 960 494 25 217 381 23 099 970

Krátkodobé záväzky 15 569 353 11 650 947 8 288 905 7 931 505 10 513 154

Bankové úvery a výpomoci -    -    -    -    -    

Časové rozlíšenie 2 473 811 2 760 983 2 776 535 2 490 372 3 347 105
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Economic result (in EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Total revenues 63 633 595 62 721 732 62 166 412 68 175 484 78 309 693

Total costs 56 662 514 53 770 298 51 657 589 57 079 576 68 482 851

Profit before tax 6 971 081 8 951 434 10 508 823 11 095 908 9 826 842

Individual short-form balance sheet (in EUR)

2019
Netto 

2020 
Netto

2021
Netto 

2022
Netto 

2023
Netto

TOTAL ASSETS 367 754 937 370 522 117 374 520 942 380 516 477 388 238 058

Non-current assets 334 095 015 332 084 633 323 434 246 314 317 823 297 847 569

Intangible assets 13 352 572 12 286 941 8 091 402 6 412 015 6 647 135

Tangible assets 251 631 490 251 061 559 246 606 712 239 169 676 222 464 302

Financial assets 69 110 953 68 736 133 68 736 132 68 736 132 68 736 132

Current assets 25 511 291 35 886 105 49 063 689 64 266 068 83 809 802

Inventories 977 911 954 673 686 109 929 133 930 128

Receivables 8 164 849 7 875 361 6 764 028 30 459 471 10 624 183

Financial accounts 16 368 531 27 056 071 41 613 552 32 877 464 72 255 491

Accruals 8 148 631 2 551 379 2 023 007 1 932 586 6 580 687

TOTAL EQUITY AND LIABILITIES 367 754 937 370 522 117 374 520 942 380 516 477 388 238 058

Equity 325 606 360 332 367 613 338 352 572 343 724 011 350 061 213

Share capital 252 871 892 252 871 892 252 871 892 252 871 892 272 522 740

Capital funds 9 985 055 9 985 055 9 985 055 9 985 055 9 985 055

Profit reserves 53 227 405 53 227 405 53 227 405 52 898 639 56 828 809

Retained earnings from the past 4 744 588 9 317 319 14 053 389 20 524 465 2 637 213

Net profit/loss for fiscal period (+/-) 4 777 420 6 965 942 8 214 831 7 443 960 8 087 396

Liabilities 39 674 766 35 393 521 33 391 835 34 302 094 34 829 740

Non-current and current reserves 1 598 810 1 181 020 1 142 436 1 153 208 1 216 616

Non-current liabilities 22 506 603 22 561 554 23 960 494 25 217 381 23 099 970

Current liabilities 15 569 353 11 650 947 8 288 905 7 931 505 10 513 154

Bank loans and borrowings -    -    -    -    -    

Accruals 2 473 811 2 760 983 2 776 535 2 490 372 3 347 105
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Individuálny výkaz ziskov a strát v skrátenom rozsahu (v EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Tržby z predaja služieb, tovaru, aktivácia 62 204 292 60 745 668 59 863 102 65 085 256 72 979 177

Spotreba materiálu, energie, tovaru a opravné 
položky k zásobám

7 216 770 5 778 830 6 067 230 11 501 289 13 371 836

Služby 13 801 681 13 024 137 8 132 662 8 430 999 9 163 554

Osobné náklady 12 388 869 12 213 311 13 255 177 14 013 862 15 099 613

Dane a poplatky 626 938 754 513 641 754 641 033 645 098

Odpisy DNM a DHM 18 517 321 19 425 541 22 095 621 20 692 454 28 304 427

Tržby z predaja DM a materiálu 52 747 238 529 216 797 112 446 34 517

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku  
a materiálu

6 919 1 920 63 167 18 825 17 074

Použitie a zrušenie rezerv do výnosov   
z hospodárskej činnosti

- - - - -

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek  
k pohľadávkam

-655 -56 -    -    -

Zúčtovanie opravných položiek  
do výnosov z hospodárskej činnosti

- - - - -

Tvorba opravných položiek  
do nákladov na hospodársku činnosť

- - - - -

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 1 081 559 828 487 1 112 628 1 668 071 2 427 777

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 1 824 024 1 793 840 1 206 888 1 316 494 1 461 029

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 8 956 731 8 820 648 9 730 028 10 250 817 7 378 840
Predané cenné papiere a podiely  -    -    -     -    2

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 294 373 529 974 971 624 1 162 850 1 102 509

Výnosové úroky 314 4 087 1 949 143 841 1 765 560

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 310 166 312 3 020 151

Ostatné náklady na finančnú činnosť, kurzové straty 8 615 8 960 18 421 26 042 8 002

Opravné položky k finančnému majetku 2 272 032 394 481 176 669 438 578 412 218

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -1 985 650 130 786 778 795 845 091 2 448 002
Daň z príjmov z bežnej činnosti 2 193 661 1 985 492 2 293 992 3 651 948 1 739 446

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 4 777 420 6 965 942 8 214 831 7 443 960 8 087 396

Rozhodujúce finančné ukazovatele (v EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Zisk po zdanení 4 777 420 6 965 942 8 214 831 7 443 960 8 087 396 

Celkové aktíva 367 754 937 370 522 117 374 520 942 380 516 477 388 238 058 

Vlastné imanie 325 606 360 332 367 613 338 352 572 343 724 011 350 061 213 

Rentabilita aktív (ROA) % 1,30 1,88 2,19 1,96 2,08

Rentabilita vlast. imania (ROE) % 1,47 2,10 2,43 2,17 2,31
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Individual short-form profit and loss statement (in EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Revenues from services, goods, capitalisation 62 204 292 60 745 668 59 863 102 65 085 256 72 979 177

Consumption of raw materials, energy, goods  
and allowances for inventories

7 216 770 5 778 830 6 067 230 11 501 289 13 371 836

Services 13 801 681 13 024 137 8 132 662 8 430 999 9 163 554

Personnel costs 12 388 869 12 213 311 13 255 177 14 013 862 15 099 613

Taxes and fees 626 938 754 513 641 754 641 033 645 098

Depreciation of tangible and intangible assets 18 517 321 19 425 541 22 095 621 20 692 454 28 304 427

Sale of non-current assets and materials sold 52 747 238 529 216 797 112 446 34 517

Net book value of non-current assets  
and materials sold

6 919 1 920 63 167 18 825 17 074

Use and reversal of reserves to revenues   
from operations

- - - - -

Creation and reversal of allowances for receivables -655 -56 -    -    -

Reversal of allowances to revenues from operations - - - - -

Creation of allowances to costs of operations - - - - -

Other revenues from operations 1 081 559 828 487 1 112 628 1 668 071 2 427 777

Other operating costs 1 824 024 1 793 840 1 206 888 1 316 494 1 461 029

Profit/loss from operations 8 956 731 8 820 648 9 730 028 10 250 817 7 378 840
Costs of financial assets and shares sold  -    -    -     -    2

Revenues from non-current financial assets 294 373 529 974 971 624 1 162 850 1 102 509

Interest income 314 4 087 1 949 143 841 1 765 560

Other financial revenues 310 166 312 3 020 151

Other financial costs, foreign exchange losses 8 615 8 960 18 421 26 042 8 002

Allowances for financial assets 2 272 032 394 481 176 669 438 578 412 218

Profit/loss from financing activities -1 985 650 130 786 778 795 845 091 2 448 002
Income tax on ordinary activities 2 193 661 1 985 492 2 293 992 3 651 948 1 739 446

Profit/loss for accounting period 4 777 420 6 965 942 8 214 831 7 443 960 8 087 396

Critical financial indicators (in EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Profit after tax 4 777 420 6 965 942 8 214 831 7 443 960 8 087 396 

Total assets 367 754 937 370 522 117 374 520 942 380 516 477 388 238 058 

Equity 325 606 360 332 367 613 338 352 572 343 724 011 350 061 213 

Return on assets (ROA) % 1,30 1,88 2,19 1,96 2,08

Return on equity (ROE) % 1,47 2,10 2,43 2,17 2,31



Spoločnosť v roku 2023 dosiahla výsledok hospodárenia
pred zdanením vo výške 9 826 842 EUR a výsledok hos-
podárenia po zdanení vo výške 8 087 396 EUR.

Rentabilita vlastného imania (ROE) na úrovni 2,31 % 
(v roku 2023) vyjadruje, že na 1 EUR vlastného imania/
investovaného kapitálu pripadá 0,0231 EUR čistého zisku.

V zmysle stanov Spoločnosti rozdelenie zisku patrí do
pôsobnosti valného zhromaždenia. Návrh na rozdelenie
zisku nebol do vydania výročnej správy schválený valným
zhromaždením.

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po
skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje
výročná správa:
Po 31. decembri 2023 do vydania výročnej správy nenas-
tali také udalosti, ktoré by si vyžadovali vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2023.

Náklady na činnosti v oblasti výskumu a vývoja:
Spoločnosť nevykázala náklady na činnosť v oblasti výs-
kumu a vývoja.

Nadobúdanie vlastných akcií:
Spoločnosť v roku 2023 nenadobudla vlastné akcie,
dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy
ani obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

Organizačná zložka účtovnej jednotky v zahraničí:
Spoločnosť nedisponuje organizačnou jednotkou v za -
hraničí.

Návrh na rozdelenie zisku za rok 2023 vo výške 8 087 396 EUR je nasledovný:

Prídel do sociálneho fondu                                                                   270 728 EUR
Výplata dividend                                                                                1 500 000 EUR 
Fond odmien                                                                                        800 000 EUR
Nerozdelený zisk minulých rokov                                                     5 516 668 EUR
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Výročná správa 202356 |



11ECONOMIC RESULTS 
FOR 2023

Annual report 2023 | 57

The Company achieved a profit before tax of EUR
9,826,842 and a profit after tax of EUR 8,087,396
in 2023.

The return on equity (ROE) of 2.31% (in 2023) reflects
that for every 1 EUR of equity/ invested capital there is
0.0231 EUR of net profit.

Pursuant to the Statutes of the Company, the distribu-
tion of profits falls within the powers of the General
Meeting. The proposal for the distribution of profits has
not yet been approved by the General Meeting as at
the date of issue of this Annual Report.

Events of special significance occurring after the end
of the financial year for which this Annual Report is
prepared:
No events occurred between 31 December 2023 and
the issue of this Annual Report that require recognition
in the 2023 Financial Statement.

Costs of research and development activities:
The Company has not recognised any costs of research
and development activities.

Acquisition of own shares:
The Company did not acquire treasury shares, tempor-
ary warrants, business units or shares, temporary warrants
or business units of the parent entity in 2023.

Foreign organisational unit of the accounting entity:
The Company does not have any foreign organisational
units.

The proposal for the distribution of the 2023 profit of EUR 8,087,396 is as follows:

Social fund allocation                                                                                         EUR 270,728
Payment of dividends                                                                                    EUR 1,500,000 
Bonus fund                                                                                                         EUR 800,000
Retained earnings of previous years                                                             EUR 5,516,668





ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
k 31. 12. 2023



12 ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
k 31. 12. 2023
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Výročná správa 2023 | 65



12 ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
k 31. 12. 2023
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Výročná správa 202368 |



12ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
k 31. 12. 2023
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Výročná správa 202384 |



12ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
k 31. 12. 2023

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
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Notes Úč POD 3-01  Corporate ID: 31341977 
TRANSPETROL, a.s. 2 Tax ID: 2021403715 

 
  
I. GENERAL 

1. Name and seat 

TRANSPETROL, a.s.   
Šumavská 38 
821 08 Bratislava 
 
The company TRANSPETROL, a.s. (the „Company“) was established on 22 December 1992 and incorporated in the 
Commercial Register on 1 January 1993 (Commercial Register of the City Court Bratislava III,  
in Bratislava, Section Sa, Insert No.:507/B). 
 
Core business activities of the Company 

- pipeline transportation of oil and oil storage 
- purchase and sale of oil and oil products 
- investment and engineering activities during the construction of pipeline transportation systems 
- production and maintenance activities in the field of mechanical engineering 
- production and maintenance activities in the field of electrical engineering 
- provision of catering and accommodation services 
- purchase of goods for the purpose of its further sale to the final consumer (retail) or for the purpose 

of its further sale to an operator of trade (wholesale)  
- operation of resorts used for regeneration and recovery 
- operation of oil transport pipelines 
- performing of chemical and physical and chemical tests of oil, waste and ground water, and sampling 

of crude oil, waste and ground water from large-capacity tanks 
- construction of buildings and changes related with them 
- performing construction supervision – civil engineering 
- construction supervision 
- engineering – construction procurement activity 
- construction and maintenance of high-capacity storage tanks for crude oil and petroleum products  

(locksmith) 
- operation of a plant-wide fire department 
- computer services 
- brokerage activity in the field of services 
- brokerage activity in the field of business 
- brokerage activity in the field of production 
- business in the field of non-hazardous waste management. 

 
2. Unlimited liability 

The Company is not a shareholder with unlimited liability in other legal entities.  
 
3. Date of approval of the financial statements for the previous accounting period 

The General Meeting approved the Company’s financial statements for the previous accounting period on 12 May 2023. 
 
4. Legal reason for preparing the financial statements 

The financial statements of the Company as at 31 December 2023 have been prepared as ordinary financial statements 
in accordance with § 17 Sec. 6 of Act No. 431/2002 Coll. on Accounting as amended („Accounting Act“) for the accounting 
period from 1 January 2023 to 31 December 2023.  
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5. The consolidated group 

The consolidated financial statements for the smallest group called the Ministry of Economy of the Slovak Republic of 
which the Company is part is prepared by the Ministry of Economy of the Slovak Republic with its seat at Mlynské Nivy 
44/a, 827 15 Bratislava-Ružinov. A copy of the consolidated financial statements will be made available upon request at 
the seat of the above stated company.  
 
The consolidated financial statements for the largest group which is the Central Administration (Ústredná správa) of which 
the Company is a subsidiary, is prepared by the Ministry of Finance of the Slovak Republic with its seat at Štefanovičova 
5, 817 82 Bratislava. A copy of the consolidated financial statements will be made available upon request at the seat of the 
above stated company.  
 
The Company is a parent company and in accordance with § 6 paragraph 4 of the Accounting Act it prepares the 
consolidated financial statements for TRANSPETROL, a.s. The business names and registered seats of subsidiaries are 
stated below: 

 
BSP Bratislava-Schwechat pipeline GmbH with its seat at Trabrennstrasse 6-8, A-1020 Vienna, Austria  
 
Spoločnosť pre skladovanie, a.s. with its seat in Trakovice 461, 919 33, Slovak Republic 
 
6. Number of staff 

Item 31.12.2023 31.12.2022 
Average number of staff 310 313 
Number of staff at balance sheet date of which: 297 309 

Of which management 44 43 
 

 
7. Date of approval of the Company’s auditor  

On 15 July 2021, the General Meeting approved PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. as auditor of 
the Company's financial statements for the years ended 31 December 2021 - 2023. 

8. The Company’s bodies and shareholders 

The Company’s bodies  
 

 At 31.12.2023 At 31.12.2022 
   

Board of Directors: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Ing. Martin Šustr, PhD. 
(Chairman) 
(from 11.12.2023) 
Ing. Ján Ďurišin  
(Vice-chairman) 
(from 11.12.2023) 
RNDr. Martin Ružinský, PhD.,PhD. from 
(from 11.12.2023) 
Ing. Ľubica Kostovičová 
(from 11.12.2023) 
JUDr. PhDr. Juraj Richter, MBA, LL.M  
(from 11.12.2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

RNDr. Martin Ružinský, PhD.,PhD. 
(chairman) 
(form 17.10.2022) 
Ing. Marek Zálom 
(Vice-chairman) 
(from 17.10.2022) 
Ing. Dávid Kaiser 
(from 17.10.2022) 
Ing. Karol Ladomerský 
(from 17.10.2022) 
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 At 31.12.2023 At 31.12.2022 
   

Supervisory Board: 

Ing. Štefan Palka  
(Chairman) 
(from 11.12.2023) 
Ing. Marek Zálom  
(from 11.12.2023) 
Ing. Lucia Patznerová  
(from 11.12.2023) 
Ing. Ivan Šramko  
(from 11.12.2023) 
Ing. Arch. Dezider Prikler  
(from 11.12.2023) 
Ing. Norbert Kádek  
(from 11.12.2023) 
Ing. Tatiana Daňková  
(from 19.1.2023) 
Ing. Iveta Gajdácsová 
Mgr. Vendelín Migra 

Mgr. Vladimír Halaj 
(Chairman) 
Mgr. Ondrej Gömöry 
Ing. Martin Masár 
Ing. Veronika Solíková, PhD. 
Ing. Ludovít Šrenkel, PhD. 
Ing. Ján Vančo 
(from 13.05.2022) 
Ing. Iveta Gajdácsová 
Mgr. Vendelín Migra 
 
 
 
 
 
 
  

 
The Company’s shareholders 
 
The Slovak Republic, represented by the Ministry of Economy of the Slovak Republic is the sole shareholder of the 
Company, registered in the listing of booked shares at the Central Securities Depository of the Slovak Republic, a.s. 
 
The structure of the Company’s shareholders as at 31 December 2023: 
 

Shareholder 

Share of the registered 
capital 

Share in 
the voting 

rights 
% 

Share in other 
equity items 

different from 
that in the reg-
istered capital 

% 

Amount of 
contribution to 

Capital 
reserves funds 

from 
contributions Absolute In % 

Ministry of Economy of the Slovak 
Republic 272,522,740 100 100 - - 
Total 272,522,740 100 100 - - 

 
The structure of the Company’s shareholders as at 31 December 2022: 
 
 

Shareholder 

Share of the registered 
capital 

Share in 
the voting 

rights 
% 

Share in other 
equity items 

different from 
that in the reg-
istered capital 

% 

Amount of 
contribution to 

Capital 
reserves funds 

from 
contributions Absolute In % 

Ministry of Economy of the Slovak 
Republic 252,871,892 100 100 - - 
Total 252,871,892 100 100 - - 
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II. ACCOUNTING METHODS APPLIED 

a) Basis of preparation 
The Company’s financial statements have been prepared in accordance with the Slovak Accounting Act and related 
accounting procedures, on a going concern basis. 
 
The Company keeps its books on the accrual basis of accounting, which means that all revenues and costs are recognized 
when generated or incurred (and not when cash is received or paid), and they are recorded in the books and reported in 
the financial statements of the periods to which they relate.  
All monetary amounts in the financial statements are stated in whole euros, unless stated otherwise. 
 
The Company consistently applied the accounting methods and the general accounting principles. 
 
b) Non-current intangible and tangible assets 
Acquired non-current assets are stated at cost, which includes the acquisition price and the related acquisition costs (such 
as customs duty, transport, assembly, and insurance).  
 
In the reporting period the Company did not generate any non-current assets internally.  
The Company did not develop any activities within research and development and therefore there were no related research 
costs in 2023 or 2022. 
 
The amortization plan for non-current intangible assets has been prepared on the basis of their expected economic useful 
lives relating to the recovery of future economic benefits from these assets. Depreciation begins as of the first day of the 
month following the month in which the asset was first put into use. Non-current intangible assets with an acquisition cost 
(or their own cost) not exceeding EUR 2,400 are not recorded on the balance sheet and are expensed immediately when 
put into use through account 518 – Other services. 

 
The expected economic useful life, the amortization method and the annual depreciation rate for non-current intangible 
assets are presented in the following table: 
 

 
Expected economic 
useful life in years 

Amortization 
method 

Annual amortization 
rate in % 

Software 4-8 straight-line 12.5 up to 25 
Other non-current intangible assets 4-8 straight-line 12.5 up to 25 
Non-current intangible assets at cost not 
exceeding EUR 2,400 1 one-off 100 

 
 
The depreciation plan for non-current tangible assets has been prepared on the basis of their expected economic useful 
lives relating to the recovery of future economic benefits from these assets. Depreciation begins as of the first day of the 
month following the month in which the asset was first put into use. Non-current tangible assets with an acquisition cost 
(or their own cost) not exceeding EUR 1,700 are not recorded on the balance sheet and are expensed immediately when 
put into use through costs accounts. Land is not depreciated.  
 
The expected economic useful life, the depreciation method and the annual depreciation rate for non-current tangible 
assets are presented in the following table: 
 

 
Expected economic 
useful life in years Depreciation method 

Annual depreciation 
rate in % 

Oil (technological content of the pipeline 
system) 999 straight-line 0.1 
Oil pipelines 40 to 50 straight-line 2 up to 2.5 
Oil tanks 20, 40 and 50 straight-line 2, 2.5 and 5 
Buildings (including pipelines) 40 to 50 straight-line 2 up to 2.5 
Storage units and other buildings 20 to 50 straight-line 2.5 up to 5 
Machinery and equipment 4 to 15 straight-line 6.6 up to 25 
Vehicles 6 to 8 straight-line 16.6 up to 25 
Cars 6 straight-line 16.6 

 
If, during a stock-count, temporary decrease in value-in-use of a non-current asset was identified that is significantly lower 
than its carrying amount (after deducting the accumulated depreciation), a valuation allowance is set up to reflect the 
asset’s lower value-in-use. 
 
The Company accounts for technological oil (contained within the pipeline system) as non-current tangible assets. 
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The Company recognized any purchase of technological oil as an acquisition of non-current tangible assets and any 
decrease as a disposal of non-current tangible assets at its carrying value. The Company has set a specific deviation from 
the measurement error for certain oil quantity gauges. If the actual deviation is lower than this standard, the Company does 
not account for the technological oil variance. If the deviation from the accounting balance is higher than the statistical 
measurement inaccuracy, the oil inventory differences are charged as deferred income, and are dissolved into income 
during the depreciation period of the technological filling in the pipeline and tanks. 
 
Given the fact that oil i.e. technological filling is not subject to wear and tear during the operation  
of the pipeline system and equally there is no decrease in the carrying value of the technological oil below the current 
market prices, the Company reassessed the economic useful life of the technological oil in the pipeline and tanks for 999 
years. 
 
The Company has identified certain risks in relation to the ongoing military conflict in Ukraine and the related sanctions 
against the Russian Federation and has made relevant measures to mitigate their effects on the business. The Company 
continually analyses the situation based on available information and the current developments and evaluates its direct 
effect on the Company and its subsidiaries. 
 
The Company is facing risks related to the physical crude oil flow within the transport system in the Russian Federation 
and Ukraine resulting from the conflict itself, as well as from the European Union's efforts to reduce the dependence of 
member countries on oil from the Russian Federation. 
 
Since 19 December 2023, the adoption of the 12th EU sanctions package against the Russian Federation is effective, 
which extended the exemption adopted in the 6th EU sanctions package concerning the embargo on the export of fuel and 
select crude oil products produced in the Slovak Republic from Russian crude oil transported through pipelines into 
countries other than the Czech Republic. The exemption is valid for one year until 5 December 2024 and thereafter a total 
embargo on the export of these products outside the Slovak market is expected, in addition to the export of products to 
Ukraine, for which the exemption is valid indefinitely from December 2022. 
 
The mentioned sanctions and their possible future negative impact on the development of oil transportation to the Czech 
Republic, as well as the volatility of energy prices and the increase in other operating costs, as well ongoing negotiations 
with customers, may in certain circumstances have an impact on the Company's future operating results. Management 
evaluated the above as an indicator of possible asset impairment and performed an impairment assessment analysis, for 
further information see Note III.2. 
 
c) Securities and ownership interests 
When acquired, securities and ownership interests in subsidiaries and associates are stated at cost, which includes the 
acquisition price and the related acquisition costs. The cost is recorded less  
a provision for diminution in value of the securities and ownership interests. The Company does not apply equity method 
for ownership interests in companies under controlling or significant influence. 
 
At the balance sheet date, securities and ownership interests are stated at acquisition cost. In case  
of impairment of long-term financial assets, a valuation allowance is recognized in the amount  
of a justified assumption for an impairment of these assets when compared to their value in the books. 
 
The Company assessed the impairment of its subsidiary on the basis of the net present value of future cash flows. 
 
The Company does not have any branches abroad. 
 
d) Inventories 
Acquired inventories are stated at cost, which includes the acquisition price and the related acquisition costs (such as 
customs duty, transport, insurance and commission) less discounts. The Company used method A for the accounting 
treatment of inventories. For stock withdrawal, the weighted arithmetical average from acquisition costs method is used. 
 
The Company did not generate any inventories internally in the current period.  
 
If the acquisition or production cost of inventories is higher than their net realizable value at the balance sheet date, a 
valuation allowance for inventories is set up in the amount of the difference between their book value and their net realizable 
value. Net realizable value is the estimated sales price of inventories less the estimated costs for their completion and 
costs related to their sale. 
 
e) Receivables 
When initially recognized, receivables are stated at their nominal value. A valuation allowance is set up for bad and doubtful 
debts, for which a default risk exists. 
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If the remaining period to maturity of a receivable is longer than one year, a valuation allowance representing the difference 
between its nominal and present value is set up. The present value of a receivable is calculated as the sum of future 
discounted cash receipts. 
 
f) Financial accounts 
Financial accounts consist of cash, bank account balances, and current financial assets where the risk of changes in the 
value of these assets is negligibly low.  
 
g) Prepaid expenses and accrued income 
Prepaid expenses and accrued income are recognized at an amount reflecting the accrual principle (matching income and 
expense in the same accounting period). 
 
h) Valuation allowances  
Valuation allowances are recorded based on the accounting principle of prudence if it can be justifiably assumed that the 
value of an asset has been impaired when compared to its value in the books. A valuation allowance is recognized in the 
amount of a justified assumption for an impairment of an asset when compared to its value in the books. 
 
i) State subsidies 
Eligibility to receive a state subsidy, support, or grant is accounted for when it is virtually certain that it will be granted, as 
the conditions for the state subsidy, support, or grant have been met. 
 
Subsidies received from the national budget are accounted for as a Company’s liability at the date of receipt. Subsidies for 
operating activities are accounted for on the accrual basis as other revenues from operating activities, provided the subsidy 
was granted to cover operating costs, along with the recognition of costs incurred for the intended purpose. Subsidies for 
the acquisition of non-current as-sets are credited to deferred income and are subsequently recognized as other income 
from operating activities to match with the recognition of depreciation charges on the acquired non-current assets. 
 
j) Provisions 
Provisions are liabilities representing the Company’s present obligation resulting from past events, if it is probable that its 
settlement will reduce the Company’s resources in the future. Provisions are liabilities of uncertain timing or amount and 
are stated at the expected amount of the existing liability at the balance-sheet date. 
 
The set-up of a provision is posted to the respective expense account or asset account to which the liability relates. The 
use of a provision is debited to the respective provision account, with a corresponding credit to the respective liability 
account. The release of an unnecessary provision, or a part thereof, is accounted for using an accounting entry inverse to 
the recognition of the set-up of the provision. 
 
The provision for bonuses, rebates, discounts, and for returning the purchase price in the event of a complaint, is recorded 
as a reduction of income originally generated with a corresponding credit entry to the provision account. 
 
The Company set up provisions for employees’ bonuses, retirement benefits, life and work jubilee, untaken holiday 
including social security and unbilled supplies. 
 
k) Liabilities 
When initially recognized, liabilities are stated at their nominal value. Assumed liabilities are stated at cost. If reconciliation 
procedures reveal that the actual amount of liabilities differs from the amount stated in the books, these liabilities are stated 
in the books and financial statements at this actual amount. 
 
l) Employee benefits 
Wages, salaries, contributions to the Slovak state pension and social insurance plans, paid annual leave and paid sick 
leave, bonuses and other non-monetary benefits (such as medical care) are recognized in the accounting period when 
incurred. 
 
The provisions for retirement benefits and life and work jubilee were set up in accordance with the valid Collective 
Agreement on the basis of the actuarial methods. 
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m) Income tax due 
Corporate income tax is expensed in the period when the tax liability arises. In the accompanying income statement, the 
tax expense is calculated on the basis of the profit/(loss) before taxes adjusted for tax-deductible and tax non-deductible 
items due to permanent and temporary adjustments to the tax base and any tax losses carried forward. The tax liability is 
stated net of corporate income tax advances that the Company paid during the year. If corporate income tax advances 
paid during the year exceed the tax liability for the period, the Company records an income tax receivable. 
 
n) Deferred income tax 

Deferred income tax arises from: 
 
a) temporary differences between the carrying amount of assets and liabilities presented in the balance 

sheet and their tax base; 
b) the possibility to carry forward a tax loss to future periods, i.e. the possibility to deduct the tax loss 

from the tax base in the future; and 
c) the possibility to transfer unused tax deductions and other tax claims to future periods. 

 
Deferred tax assets are recognized to the extent that it is probable that future taxable profit will be available against which 
the temporary differences can be utilized. 
 
To determine deferred income tax, tax rates expected to apply at the date on which the deferred tax is settled are used. 
 
o) Deferred revenues and accrued expenses 
Deferred revenues and accrued expenses are stated at their nominal value and are stated at an amount reflecting the 
accrual principle (matching income and expenses in the same accounting period). 
 
p) Foreign currency 
Assets and liabilities in foreign currency (with the exception of prepayments received and granted) are converted to euros 
using the reference exchange rate set and published by the European Central Bank or the National Bank of Slovakia on 
the day preceding the day of the accounting event, or on the balance-sheet date. The resulting foreign exchange 
differences are recorded to the income statement.  
 
q) Revenue recognition 
Revenues from the sale of services are recognized in the accounting period in which the services are rendered, taking into 
account the extent to which the given transaction is completed. This extent is assessed based on the actual services 
provided as a proportion of the total services agreed. 
 
Sales revenues are stated net of VAT, discounts and deductions (such as rebates, bonuses and credit notes). Interest 
income is recognized straight line over the accounting periods using the accrual basis. Dividend income is recognized 
when the right of the Company to receive the payment is established. 
 
The Company’s revenues primarily include revenues from the sale of transportation and storage  
of crude oil, as well as revenues from the provision of services, rental of optical cables, rental of oil tanks, dividends, and 
the like. 
 
r) Comparatives 
Some comparatives for the previous accounting period were changed to ensure better comparability with data 
presented for the current accounting period, mainly the comparable data in part VII.1 of these notes. Changes 
to the presentation of the comparatives did not affect the total amount of assets, equity, or the profit/(loss) of 
the previous accounting period. 
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12 FINANCIAL STATEMENTS
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12 FINANCIAL STATEMENTS
at 31. 12. 2023

Notes Úč POD 3-01  Corporate ID: 31341977 
TRANSPETROL, a.s. 13 Tax ID: 2021403715 

 
Evaluation of the impairment of Company’s non-current assets: 
 
The Company presents in the balance sheet as at 31 December 2023 non-current tangible assets and non-current 
intangible assets related to the transport and storage of crude oil in the net book value (adjusted by impairment provision) 
of EUR 219,684 thousand and EUR 6,647 thousand, respectively (as at 31 December 2022: EUR 237,307 thousand and 
EUR 6,412 thousand). 
 
Since 19 December 2023, the adoption of the 12th EU sanctions package against the Russian Federation is effective, 
which extended the exemption adopted in the 6th EU sanctions package concerning the embargo on the export of fuel and 
select crude oil products produced in the Slovak Republic from Russian crude oil transported through pipelines into 
countries other than the Czech Republic. The exemption is valid for one year until 5 December 2024 and thereafter a total 
embargo on the export of these products outside the Slovak market is expected, in addition to the export of products to 
Ukraine, for which the exemption is valid indefinitely from December 2022. 
 
The mentioned sanctions and their possible future negative impact on the development of oil transportation to the Czech 
Republic, as well as the volatility of energy prices and the increase in other operating costs, as well as ongoing negotiations 
with customers, may in certain circumstances have an impact on the Company's future operating results. Due to this the 
Company’s management has evaluated the potential impairment of its non-current assets as at 31 December 2023 and 
as at 31 December 2022 and has prepared an asset impairment test using the value in use method, taking into account 
multiple possible scenarios with select assumptions. 
 
The non-current asset impairment test was executed based on the results for the financial year 2023, the plan for the next 
5 years with an extrapolation for further 25 years, using discounted operating cash flows.  
 
The key assumptions used in the impairment test are the following: 

 Existence of 3 scenarios taking into account the uncertainty related to different possibilities of using 
the Družba and Adria pipelines' transport routes or their combinations and total transported volumes, 
while the Company does not consider extreme scenarios of development; The weights of the individual 
scenarios correspond to the current information on the future geopolitical developments impacting the 
transport routes and transported volumes of crude oil;  

 Total crude oil transport volumes for key customers approx. 10% (up to approx. 45% in the strongly 
pessimistic scenario) below the medium-term average (2022: approx. 10% below the medium-term 
average); 

 Increase in transport tariffs by 5-15% until 2024-2025 comparing to prices for 2023 (2022: 15-30% 
until 2026); 

 Assumed average electricity price in 2024 at 146 EUR/MWh with a subsequent fall to the level of 139 
EUR/MWh (2022: in 2023 at 313 EUR/MWh with a subsequent fall to the level of 250 EUR/MWh); 

 Discount rate for long-term cash flows 8.9% p.a. (2022: 9.7% p.a.) 
 Operating expenses mainly for own repairs and maintenance of the pipeline network, investment). 
 CAPEX expenses primarily for maintaining the network in the amount of approx. 3.6% of revenues 

(2022: 3.8% of revenues) 
 Depletion of a significant portion of the crude oil in the pipeline and tanks and commercial sale at the 

end of the project period. 
Based on the data and assumptions used and changes in the geopolitical and economic situation, the Com-
pany's management expects future economic benefits to fall below the residual value of the non-current assets 
and, therefore, the Company has recognised an allowance for non-current assets of EUR 11,500 thousand as 
at 31 December 2023 in respect of the above events. 

The Company’s management however continuously takes actions aimed at the improvement of the operating 
effectiveness and at planning the sustainable and stable operations of the Company in the changed business 
environment. 
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The Company has also prepared a sensitivity analysis which examines the effect of changes in key assump-
tions on the value of total cash flows (in EUR thousands): 

Expected value of cash flows from the weighted average of 3 scenarios as at 31 December 2023: EUR 226,298 thou-
sand. Value of assets related to the transport and storage of crude oil as at 31 December 2023: EUR 237,745 thousand.  
 
Description of change of parameter in compar-
ison with the base mode 

 
Change in cash flows in 
comparison with the base 
model in EUR thousands 

 
Change in cash flows in 
comparison with the base 
scenario in % 

Decrease of rate of average cost of capital by 0.5% 
point 11,601 5.1% 
Increase of rate of average cost of capital by 0.5% 
point (10,671) (4.7)% 
Increase of transported volume by 5% points 11,958 5.3 % 
Decrease of transported volume by 5% points (12,000) (5.3) % 
Increase of transport price rates by 5% points 13,377 5.9 % 
Decrease of transport price rates by 5% points (13,432) (5.9) % 
Increase of capital investments by 3% points 21,136 9.3 % 
Decrease of capital investments by 3% points (21,136) (9.3) % 

 
 
 

Expected value of cash flows from the weighted average of 3 scenarios as at 31 December 2022: EUR 258,291 
thousand. Value of assets related to the transport and storage of crude oil at 31 December 202 EUR 243,719 thou-
sand. 
 
Description of change of parameter in com-
parison with the base mode 

 
Change in cash flows in 
comparison with the base 
model in EUR thousands 

 
Change in cash flows in 
comparison with the base 
scenario in % 

Increase of rate of average cost of capital by 0.5% 
point  (12,106)  (4.7)% 
Decrease of transported volume by 5% points (13,548) (5.2)% 
Decrease of transport price rates by 5% points (13,900) (5.4)% 
Decrease of capital investments by 3% points (16,334) (6.4)% 

 

 
 

NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Annual report 2023 | 139



12 FINANCIAL STATEMENTS
at 31. 12. 2023

N
ot

es
 Ú

č 
PO

D
 3

-0
1 

 
C

or
po

ra
te

 ID
: 3

13
41

97
7 

TR
AN

SP
ET

R
O

L,
 a

.s
. 

15
 

Ta
x 

ID
: 2

02
14

03
71

5 
  3.

 
N

on
-c

ur
re

nt
 fi

na
nc

ia
l a

ss
et

s 

An
 o

ve
rv

ie
w

 o
f c

ha
ng

es
 in

 n
on

-c
ur

re
nt

 fi
na

nc
ia

l a
ss

et
s 

fo
r c

ur
re

nt
 p

er
io

d 
is

 p
re

se
nt

ed
 in

 th
e 

ta
bl

e 
be

lo
w

: 
  

N
on

-c
ur

re
nt

 
fin

an
ci

al
 a

ss
et

s 

Sh
ar

es
 a

nd
 

ow
ne

rs
hi

p 
in

te
re

st
s 

in
 

af
fil

ia
te

s 
 

Sh
ar

es
 a

nd
 

ow
ne

rs
hi

p 
in

te
re

st
s 

in
 

pa
rt

ic
ip

at
in

g 
in

te
re

st
s,

 
ex

ce
pt

 fo
r 

sh
ar

es
 a

nd
 

ow
ne

rs
hi

p 
in

te
re

st
s 

in
 

af
fil

ia
te

s 

O
th

er
 

re
al

is
ab

le
 

se
cu

rit
ie

s 
an

d 
ow

ne
rs

hi
p 

in
te

re
st

s 

Lo
an

s 
to

 
af

fil
ia

te
d 

un
de

rt
ak

in
gs

 

Lo
an

s 
to

 
un

de
rt

ak
in

gs
 in

 
w

hi
ch

 th
e 

co
m

pa
ny

 h
as

 a
 

pa
rt

ic
ip

at
in

g 
in

te
re

st
, e

xc
ep

t 
fo

r l
oa

ns
 to

 
af

fil
ia

te
d 

un
de

rt
ak

in
gs

 
O

th
er

 
lo

an
s 

D
eb

t 
se

cu
rit

ie
s 

an
d 

ot
he

r 
no

n-
cu

rr
en

t 
fin

an
ci

al
 

as
se

ts
 

Lo
an

s 
an

d 
ot

he
r n

on
-

cu
rr

en
t 

fin
an

ci
al

 
as

se
ts

 
w

ith
 ti

m
e 

to
 m

at
ur

ity
 

no
t 

ex
ce

ed
in

g 
on

e 
ye

ar
  

B
an

k 
ac

co
un

ts
 

w
ith

 a
 

no
tic

e 
pe

rio
d 

ex
ce

ed
in

g 
on

e 
ye

ar
 

A
cq

ui
si

tio
n 

of
 n

on
-

cu
rr

en
t 

fin
an

ci
al

 
as

se
ts

 

A
dv

an
ce

 
pa

ym
en

ts
 

fo
r n

on
-

cu
rr

en
t 

fin
an

ci
al

 
as

se
ts

 
To

ta
l 

Ac
qu

is
iti

on
 c

os
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
1.

20
23

 
76

,1
09

,1
55

 
52

5,
13

3 
- 

8,
03

3,
15

5 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 8

4,
66

7,
44

3 
Ad

di
tio

ns
 

- 
- 

- 
41

2,
21

8 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

41
2,

21
8 

D
is

po
sa

ls
 

- 
- 

- 
8,

44
5,

37
3 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

8,
44

5,
37

3 
Tr

an
sf

er
s 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

31
.1

2.
20

23
 

76
,1

09
,1

55
 

52
5,

13
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 7
6,

63
4,

28
8 

Va
lu

at
io

n 
al

lo
w

an
ce

s 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

1.
20

23
 

7,
89

8,
15

6 
- 

- 
8,

03
3,

15
5 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 1
5,

93
1,

31
1 

Ad
di

tio
ns

 
- 

- 
- 

41
2,

21
8 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
41

2,
21

8 
D

is
po

sa
ls

 
- 

- 
- 

8,
44

5,
37

3 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

8,
44

5,
37

3 
Tr

an
sf

er
s 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

31
.1

2.
20

23
 

7,
89

8,
15

5 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
7,

89
8,

15
6 

C
ar

ry
in

g 
am

ou
nt

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

1.
20

23
 

68
,2

10
,9

99
 

52
5,

13
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 6
8,

73
6,

13
2 

31
.1

2.
20

23
 

68
,2

11
,0

00
 

52
5,

13
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 6
8,

73
6,

13
2 

    
 

NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Annual report 2023140 |



12FINANCIAL STATEMENTS
at 31. 12. 2023

N
ot

es
 Ú

č 
PO

D
 3

-0
1 

 
C

or
po

ra
te

 ID
: 3

13
41

97
7 

TR
AN

SP
ET

R
O

L,
 a

.s
. 

16
 

Ta
x 

ID
: 2

02
14

03
71

5 
 Pr

io
r p

er
io

d 
in

fo
rm

at
io

n 
is

 p
ro

vi
de

d 
in

 th
e 

fo
llo

w
in

g 
ta

bl
e:

 
  

N
on

-c
ur

re
nt

 
fin

an
ci

al
 a

ss
et

s 

Sh
ar

es
 a

nd
 

ow
ne

rs
hi

p 
in

te
re

st
s 

in
 

af
fil

ia
te

s 
 

Sh
ar

es
 a

nd
 

ow
ne

rs
hi

p 
in

te
re

st
s 

in
 

pa
rt

ic
ip

at
in

g 
in

te
re

st
s,

 
ex

ce
pt

 fo
r 

sh
ar

es
 a

nd
 

ow
ne

rs
hi

p 
in

te
re

st
s 

in
 

af
fil

ia
te

s 

O
th

er
 

re
al

is
ab

le
 

se
cu

rit
ie

s 
an

d 
ow

ne
rs

hi
p 

in
te

re
st

s 

Lo
an

s 
to

 
af

fil
ia

te
d 

un
de

rt
ak

in
gs

 

Lo
an

s 
to

 
un

de
rt

ak
in

gs
 in

 
w

hi
ch

 th
e 

co
m

pa
ny

 h
as

 a
 

pa
rt

ic
ip

at
in

g 
in

te
re

st
, e

xc
ep

t 
fo

r l
oa

ns
 to

 
af

fil
ia

te
d 

un
de

rt
ak

in
gs

 
O

th
er

 
lo

an
s 

D
eb

t 
se

cu
rit

ie
s 

an
d 

ot
he

r 
no

n-
cu

rr
en

t 
fin

an
ci

al
 

as
se

ts
 

Lo
an

s 
an

d 
ot

he
r n

on
-

cu
rr

en
t 

fin
an

ci
al

 
as

se
ts

 
w

ith
 ti

m
e 

to
 m

at
ur

ity
 

no
t 

ex
ce

ed
in

g 
on

e 
ye

ar
  

B
an

k 
ac

co
un

ts
 

w
ith

 a
 

no
tic

e 
pe

rio
d 

ex
ce

ed
in

g 
on

e 
ye

ar
 

A
cq

ui
si

tio
n 

of
 n

on
-

cu
rr

en
t 

fin
an

ci
al

 
as

se
ts

 

A
dv

an
ce

 
pa

ym
en

ts
 

fo
r n

on
-

cu
rr

en
t 

fin
an

ci
al

 
as

se
ts

 
To

ta
l 

Ac
qu

is
iti

on
 c

os
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
1.

20
22

 
76

,1
09

,1
55

 
52

5,
13

3 
- 

7,
59

4,
57

7 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 8

4,
22

8,
86

5 
Ad

di
tio

ns
 

- 
- 

- 
43

8,
57

8 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

43
8,

57
8 

D
is

po
sa

ls
 

- 
- 

- 
- 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
Tr

an
sf

er
s 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

31
.1

2.
20

22
 

76
,1

09
,1

55
 

52
5,

13
3 

- 
8,

03
3,

15
5 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 8
4,

66
7,

44
3 

Va
lu

at
io

n 
al

lo
w

an
ce

s 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

1.
20

22
 

7,
89

8,
15

6 
- 

- 
7,

59
4,

57
7 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 1
5,

49
2,

73
3 

Ad
di

tio
ns

 
- 

- 
- 

43
8,

57
8 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
43

8,
57

8 
D

is
po

sa
ls

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
Tr

an
sf

er
s 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

31
.1

2.
20

22
 

7,
89

8,
15

6 
- 

- 
8,

03
3,

15
5 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 1
5,

93
1,

31
1 

C
ar

ry
in

g 
am

ou
nt

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

1.
20

22
 

68
,2

10
,9

99
 

52
5,

13
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 6
8,

73
6,

13
2 

31
.1

2.
20

22
 

68
,2

10
,9

99
 

52
5,

13
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 6
8,

73
6,

13
2 

  Th
e 

C
om

pa
ny

 h
as

 n
o 

lie
n 

es
ta

bl
is

he
d 

on
 n

on
-c

ur
re

nt
 fi

na
nc

ia
l a

ss
et

s 
in

 fa
vo

ur
 o

f t
hi

rd
 p

ar
tie

s 
no

r n
on

-c
ur

re
nt

 in
ta

ng
ib

le
 a

ss
et

s 
fo

r w
hi

ch
 it

 h
as

 a
 li

m
ite

d 
rig

ht
 to

 d
ea

l w
ith

. 
     

NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

Annual report 2023 | 141



12 FINANCIAL STATEMENTS
at 31. 12. 2023

Notes Úč POD 3-01  Corporate ID: 31341977 
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The amount of equity as at 31 December 2023, the result of operations for the current period and other information about 
these accounting entities is presented in the following table (unaudited): 
  

Business name and seat 

Percentage 
of share in 
registered 

capital 

Percentage 
of voting 

rights 
Amount of 

equity  Profit/loss  

Amount of 
contributions 

to Capital 
reserves funds 

from 
contributions 

Carrying 
amount of 
the non-
current 

financial 
assets 

Controlling influence       
BSP Bratislava-Schwechat 
pipeline GmbH (1) 74.00% 74.00% (1,643,598) 7,936,308 - - 
Spoločnosť pre 
skladovanie, a.s. (2) 86.55% 86.55% 90,402,746 2,595,319 - 68,210,999 
Significant influence       
Energotel, a.s. 20.00% 20.00% 4,036,399 406,959 - 525,133 
Total      68,736,132 

 
The prior accounting period information is presented in the following table: 
  

Business name and seat 

Percentage 
of share in 
registered 

capital 

Percentage 
of voting 

rights 
Amount of 

equity  Profit/loss  

Amount of 
contributions 

to Capital 
reserves funds 

from 
contributions 

Carrying 
amount of 
the non-
current 

financial 
assets 

Controlling influence       
BSP Bratislava-Schwechat 
pipeline GmbH (1) 74.00% 74.00% (9,579,906) (425,566) - - 
Spoločnosť pre 
skladovanie, a.s. (2) 86.55% 86.55% 88,652,736 2,705,738 - 68,210,999 
Significant influence       
Energotel, a.s. 20.00% 20.00% 3,972,718 343,278 - 525,133 
Total      68,736,132 

 
(1) In December 2003, the Company established, together with OMV, a subsidiary: BSP Bratislava-Schwechat pipeline 
GmbH, Parkring 10, 1010 Vienna, Austria (“BSP”). The registered capital entered  
in the Commercial Register of the Republic of Austria amounted to EUR 10,553 thousand  
as at 31 December 2023 (as at 31 December 2022: 10,553 thousand). 
 
The project Construction of Bratislava – Schwechat pipeline has tasked with supplying the Schwechat pipeline with Russian 
crude oil and in case of supply crises to the Slovak Republic, to supply crude oil from the Adriatic Sea through Terst, the 
Trans Alpine Leitung (TAL) and AWP to the Bratislava refinery via reverse flow through BSP. The operations of BSP are 
managed through its own budget. On 16 October 2009 a Memorandum  
of Understanding was signed by the Ministry of Economics of the Slovak Republic and the Federal Ministry  
of Economics, Family and Youth of the Austrian Republic about the cooperation in the energy sector. 
 
The basic assumptions for the implementation of the termination of the BSP joint venture in the form of liquidation were 
materialized in 2022 after the outbreak of war in Ukraine. On 30 January 2023, the shareholders of BSP Bratislava-
Schwechat pipeline GmbH with registered office at Trabrennstrasse 6-8, A-1020 Vienna, Austria decided to liquidate BSP. 
 
(2) During 2013, the Company established a new entity - Spoločnosť pre skladovanie, a.s. (SpS) via non-monetary 
contribution of EUR 68,211,000. The Company acquired 86.55% share in SpS. The fair value of the contribution in kind 
was stated by an external independent valuator. The difference between the fair value and the carrying amount (EUR 
61,881 thousand) of the non-monetary contribution amounted to EUR 6,329,633 and was recognised as financial income 
in 2013. The related effect on deferred tax liability from contribution of non-current tangible assets transferred to SpS 
represented a decrease in 2013 in amount of EUR 2,038 thousand. 
 
(3) The Company owns shares of Energotel, a.s., carried at acquisition cost of EUR 525,133 as  
at 31 December 2023 (as at 31 December 2022: EUR 525,133). 
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4. Inventories 

Movements in the valuation allowance for inventories during the current accounting period is presented in the table below: 
  

Inventories 1.1.2023 
Set-up of 

VA 

Release of 
VA due to 
extinction 

of title  

Release of VA 
due to 

derecognition 
of assets  31.12.2023 

Material 934,148 - - - 934,148 
Total inventories 934,148 - - - 934,148 

 
 
Prior period information is presented in the table below: 
  

Inventories 1.1.2022 
Set-up of 

VA 

Release of 
VA due to 
extinction 

of title  

Release of VA 
due to 

derecognition 
of assets  31.12.2022 

Material 924,211 9,937 - - 934,148 
Advances provided for inventories - - - - - 
Total inventories 924,211 9,937 - - 934,148 

 
 
The valuation allowance was made based on the age structure of the inventories. 
 
Information about liens and/or a limited right to deal with inventories: 
  

Inventories 
Amount as at 

31.12.2023 
Amount as at 

31.12.2022 
Inventories pledged as collateral - - 
Inventories, to which the accounting unit has limited rights - - 
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Long-term receivables of the Company are within their due period.  
 
The ageing structure of receivables of the Company as at 31 December 2023 is presented in the following table: 
  

Item 
Within due 

period Overdue 
Total 

receivables 
Current trade receivables, of which: 8,162,971 2,215,649 10,378,620 
Trade receivables from affiliated undertakings 2,173,582 2,075,782 4,249,364 
Trade receivables from participating interests, except for 
receivables from affiliates 121,496 - 121,496 
Other trade receivables 5,867,893 139,867 6,007,760 
Other current receivables, of which: 512,576 - 512,576 
Tax assets and subsidies 370,599 - 370,599 
Receivables from derivative transactions - - - 
Other receivables 141,977 - 141,977 
Current receivables total 8,675,547 2,215,649 10,891,196 

 
 
Prior period information is presented in the following table: 
  

Item 
Within due 

period Overdue 
Total 

receivables 
Current trade receivables, of which: 5,111,530 105,230 5,216,760 
Trade receivables from affiliated undertakings 2,035,821 - 2,035,821 
Trade receivables from participating interests, except for 
receivables from affiliates 128,383 - 128,383 
Other trade receivables 2,947,326 105,230 3,052,556 
Other current receivables, of which: 25,373,435 136,289 25,509,724 
Tax assets and subsidies 75,596 - 75 596 
Receivables from derivative transactions - - - 
Other receivables 25,297,839 136,289 25,434,128 
Current receivables total 30,484,965 241,519 30,726,484 

 
 
There was no pledge established on Company’s receivables as at 31 December 2023 and 31 December 2022. 
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6. Loans provided  

An overview of loans provided (reported in part Non-current financial assets) is presented in the following table: 
  

Item 
Cur-

rency 

Interest 
rate p. a. 

% Due date 
Principal 

in the given currency Principal (EUR) 
    31 Decem-

ber 2023 
31 Decem-
ber 2022 

31 Decem-
ber 2023 

31 Decem-
ber 2022 

Short-term borrowings, of 
which: 

       

Loan to BSP subsidiary EUR 6m EURI-
BOR 

+0.5% 

31.12.2023 - 7,616,450 - 7,616,450 

Total      - 7,616,450 
 
 
The Company provided a loan to its subsidiary BSP in the amount of EUR 7,616,450 in 2022. 
 
As at 31 December 2022, full allowance has been made against the loan and the interest accounted for. This loan was 
settled as at 31 December 2023 by the agreement "Termination and Release Agreement relating to Loan Agreements" 
dated 28 December 2023 between BSP Bratislava-Schwechat Pipeline GmbH (as Borrower) and TRANSPETROL, a.s. 
(as Lender) at an interest rate of 6M EURIBOR + 0.5% p.a., as a result, the allowance was released and used to settle the 
loan in full as of 31 December 2023. 
 
The proportional part of accumulated interest on loans provided amounted to EUR 333,854 
as at 31 December 2023 (as at 31 December 2022: EUR 416,705).  
 
The overview of other loans provided (disclosed in the “Other receivables” line) is presented on the following table: 
 

Item Currency 
Annual interest rate in 

% 
Maturity 

date 
Principal in EUR 

31.12.2023 31.12.2022 
Short-term loans of 
which:      

SPP, a.s. EUR 
ECB base interest rate 

for main refinancing 
operations + 1% 

31.03.2023 - 25,000,000 

Total    - 25,000,000 
 
The loan was repaid with interest as at 31 March 2023. 
 
7. Financial accounts 

The Company may freely dispose of financial accounts.  
 
Information about financial accounts except for current financial assets  is provided in the following table: 
 

Item 31.12.2023 31.12.2022 
Cash and cash equivalents 19,583 19,328 
Current bank accounts 12,780,256 13,358,136 
Term deposits 59,455,652 19,500,000 
Cash in transit - - 
Total 72,255,491 32,877,464 

 
The Company has funds on term deposits with 2 different banks. In the first bank EUR 15,000,000 deposited has a term 
of 3 months ending on 18 March 2024, EUR 10,000,000 deposited has a term of 3 months ending on 17 January 2024, 
EUR 20,000,000 deposited has a term of 3 months ending on 5 February 2024, EUR 5,000,000 deposited has a term of 1 
month ending on 4 January 2024 and EUR 5,000,000 deposited has a term of 1 month ending on 17 January 2024. All 
term deposits have notice periods of up to 3 months. The Company has a term deposit with a notice period of 3 months in 
the amount of EUR 4,455,652 with the 2nd bank. 
 
In 2022, the Company had funds on term deposits with 2 different banks. In the first bank EUR 10,000,000 deposited had 
a term of 3 months, ending on 14 March 2023, EUR 9,500,000 deposited in the second bank had a term of 12 months, 
which ended on 17 May 2023. All term deposits had notice periods of up to 3 months. 
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Other bank accounts are fully available for the Company’s use.  
 
 
8. Prepaid expenses and accrued income 

The structure of prepaid expenses and accrued income is presented in the following table:  
 

Item 31.12.2023 31.12.2022 
Deferred expenses - long-term of which: 251,375 256,304 
Storage of documents 228,712 238,673 
Others 22,663 17,631 
Deferred expenses - short-term of which: 1,674,309 1,598,933 
Insurance 1,252,109 1,132,665 
Storage of documents 9,961 10,020 
Other 412,239 456,248 
Accrued income - long-term: - - 
Accrued income - short-term of which: 4,655,003 77,349 
Uninvoiced services 4,349,396 - 
Other 305,607 77,349 
Total 6,580,687 1,932,586 
 

 
EQUITY AND LIABILITIES 

1. Equity 

Movements in equity and other additional information about equity are shown in the Notes, Part VIII section 1. 
 
2. Social fund 

The set up and use of the social fund during the accounting period are shown in the following table: 
  

Item 2023 2022 
Opening balance 153,984 298,420 
Appropriations expensed 123,482 115,591 
Appropriations from profit 250,194 243,755 
Other set-up - - 
Total set-up 373,676 359,346 
Use 380,193 503,782 
Closing balance 147,467 153,984 

 
In accordance with the Social Fund Act the part of the social fund is set up from 1.5% of the paid labour costs and is 
expensed to the profit and loss statement and another part can be set up from profit in accordance with the Company’s 
Statutes. Contributions from the profit represent the contributions from the prior year profit. In accordance with the Social 
Act the social fund is used for the social, medical, recreation and other needs of the employees. 
 
 
3. Deferred tax liability 

Information about the calculation of the deferred tax liability and other additional information about the deferred tax liability 
is presented in the Notes, Part IV, section 6. 
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4. Liabilities 

Structure of liabilities by remaining time to maturity as at 31 December 2023: 
  

Item 

Liabilities with time 
remaining to maturity 

Overdue 
liabilities 

Total 
liabilities 

More than 
five years 

From one to 
five years 

Due within 
one year 

Other non-current liabilities, of which: 21,090,891 2,009,079 - - 23,099,970 
Other non-current liabilities 0 1,861,612 - - 1,861,612 
Social fund payables 0 147,467 - - 147,467 
Deferred tax liability 21,090,891 - - - 21,090,891 
Non-current liabilities - total 21,090,891 2,009,079 - - 23,099,970 

 
 

Current trade liabilities of which: - - 6,377,204 380,788 6,757,992 
Trade liabilities to affiliated undertakings - - 28,800 - 28,800 
Trade liabilities to undertakings in which the 
company has a participating interest, except 
for liabilities to affiliated undertakings - - 9,240 - 9,240 
Other trade liabilities  - - 6,339,164 380,788 6,719,952 
Other current liabilities of which: - - 3,755,162 - 3,755,162 
Liabilities to employees - - 521,213 - 521,213 
Liabilities from social insurance - - 340,701 - 340,701 
Tax liabilities and subsidies - - 2,887,110 - 2,887,110 
Other liabilities - - 6,138 - 6,138 
Current liabilities - total - - 10,132,366 380,788 10,513,154 

 
 
Prior period information is presented in the following table: 
 

Item 

Liabilities with time 
remaining to maturity 

Overdue 
liabilities 

Total 
liabilities 

More than 
five years 

From one to 
five years 

Due within 
one year 

Other non-current liabilities, of which: 23,254,465 1,962,916 - - 25,217,381 
Other non-current liabilities - 1,808,932 - - 1,808,932 
Social fund payables - 153,984 - - 153,984 
Deferred tax liability 23,254,465 - - - 23,254,465 
Non-current liabilities - total 23,254,465 1,962,916 - - 25,217,381 

  
Current trade liabilities of which: - - 6,626,345 - 6,626,345 
Trade liabilities to affiliated undertakings - - 28,800 - 28,800 
Trade liabilities to undertakings in which the 
company has a participating interest, except 
for liabilities to affiliated undertakings - - 9,240 - 9,240 
Other trade liabilities  - - 6,588,305 - 6,588,305 
Other current liabilities of which: - - 1,305,160 - 1,305,160 
Liabilities to employees - - 472,483 - 472,483 
Liabilities from social insurance - - 327,374 - 327,374 
Tax liabilities and subsidies - - 385,046 - 385,046 
Other liabilities - - 120,257 - 120,257 
Current liabilities - total - - 7,931,505 - 7,931,505 

 
 
Liabilities as at 31 December 2023 and 31 December 2022 were not covered by a lien or other form of security. 
 
Long-term trade liabilities represent a financial guarantee (retention) during the guarantee period  
of the investment projects.   
 
The volume of capital expenditure payables at 31 December 2023 amounted to EUR 6,276,266 
(as at 31 December 2022: EUR 5,191,288). 
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5. Provisions 

An overview of changes in provisions for 2023 is shown in the following table: 
  

Item 1.1.2023 Set-up Use Release 31.12.2023 
Long-term provisions of which: 264,500 - - - 264,500 
Legal long-term provisions of which: - - - - 0 
Other long-term provisions of which: 264,500 - - - 264,500 
Retirement benefits 264,500 - - - 264,500 
Short-term provisions of which: 888,708 952,116 888,708 - 952,116 
Legal short-term provisions of which: 299,567 344,977 299,567 - 344,977 
Holiday wages including social security 299,567 344,977 299,567 - 344,977 
Unbilled deliveries - - - - - 
Other short-term provisions of which: 589,141 607,139 589,141 - 607,139 
Unbilled deliveries 66,900 79,850 66,900 - 79,850 
Workers' remuneration  including social 
security 449,420 435,784 449,420 - 435,784 
Other 72,821 91,505 72,821 - 91,505 
Total provisions 1,153,208 952,116 888,708 - 1,216,616 

 
 
Information for the prior accounting period is shown in the following table: 
  

Item 1.1.2022 Set-up Use Release 31.12.2022 
Long-term provisions of which: 264,500 - - - 264,500 
Legal long-term provisions of which: - - - - - 
Other long-term provisions of which: 264,500 - - - 264,500 
Retirement benefits 264,500 - - - 264,500 
Short-term provisions of which: 877,936 888,708 877,936 - 888,708 
Legal short-term provisions of which: 308,993 299,567 308,993 - 299,567 
Holiday wages including social security 308,993 299,567 308,993 - 299,567 
Unbilled deliveries - - - - - 
Other short-term provisions of which: 568,943 589,141 568,943 - 589,141 
Unbilled deliveries 45,800 66,900 45,800 - 66,900 
Workers' remuneration including social 
security 449,551 449,420 449,551 - 449,420 
Other 73,592 72,821 73,592 - 72,821 
Total provisions 1,142,436 888,708 877,936 - 1,153,208 

 
The provision for retirement benefit was recognized in accordance with the Collective Agreement based on the actuarial 
method. 
 
Short term provisions will be used in 2024. 
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6. Accrued expenses and deferred income 

The structure of accrued expenses and deferred income is presented in the following table: 
 

Item 31.12.2023 31.12.2022 
Long-term accrued expenses: - - 
Short-term accrued expenses: - - 
Long-term deferred income of which: 2,997,459 2,204,210 
Optical cable rental 1,705,915 1,938,620 
Free property acquired by the Ministry of Economy of the Slovak Republic 229,446 265,590 
Inventory surplus on non-current tangible assets 1,062,098 - 
Short-term deferred income of which: 349,646 286,162 
Optical cable rental 312,388 260,615 
Free property acquired by the Ministry of Economy of the Slovak Republic 36,159 25,547 
Other 1,099 - 
Total 3,347,105 2,490,372 
  

 
IV. INFORMATION SUPPORTING THE INCOME STATEMENT ITEMS 

1. Net turnover 

Information about the structure of net turnover of the Company is presented in the table below: 
  

Item 2023 2022 
Revenue from the sale of own work and goods, of which: 72,884,513 65,005,228 
Revenue from the sale of services 72,832,217 64,962,916 
Revenue from the sale of goods 52,296 42,312 
Other income relating to ordinary activities - 1,924,358 
Total net turnover 72,884,513 66,929,586 

 
 

REVENUES 

2. Revenues from the sale of own work and goods 

Revenues from the sale of own work and goods by segments, i.e., by type of good, product, service, other activities and 

by main geographic territories are presented in the following table: 
 
 
The Company provides transportation and storage of crude oil to 2 major customers, which together represent 64.99% of 
the Company's total revenues (2022: 66.12%). In 2023, the Company provided extra transportation and storage to 
Normeston Trading Limited. The contracts with these major customers are valid until  
31 December 2023 and the Company expects their prolongation in the future. Due to limited alternative sources with similar 
transportation capacities in the region the Company considers the risk of customer concentration to be low. 
 
* Other revenues consisted mainly of revenues from services rendered to Spoločnosť pre skladovanie, a.s. These 
amounted to EUR 23,001,149 in 2023 (2022: EUR 19,245,860) and income from rental of tanks in 2023 amounted to EUR 
978,000 (2022: EUR 978,000).  
 

Sales territory 
Oil transportation Oil storage Other* Total 
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 

Slovak Republic 22,745,934 22,988,446 2,324,873 810,819 24,529,387 20,751,100 49,600,194 44,550,365 
Czech Republic 22,273,958 20,304,183 25,022 150,680 - - 22,298,980 20,454,863 
Other 756,307 - 229,032 - - - 985,339 - 
Total 45,776,199 43,292,629 2,578,927 961,499 24,529,387 20,751,100 72,884,513 65,005,228 
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3. Other income from operating activities 

Information about income from the capitalisation of costs and income from operating and financing activities is presented 
in the table below: 
 

Item 2023 2022 
Capitalisation of costs – material items of which:  94,664 80,027 
Activation of services within the hotel facility 94,664 80,027 
Other material items of other operating income of which: 2,462,294 1,780,517 
Sale of material  1,210 554 
Revenues from sale of tangible and intangible assets 33,307 111,891 
Income from subsidies*** 1,248,264 549,270 
Fibre Optic Cable Rental* 724,919 779,477 
Renting RR Points 251,389 179,181 
Rental of premises, recreational facilities 68,877 80,683 
Damage compensation from insurance companies 80,709 12,221 
Other 53,619 67,240 
Financial income of which: 2,868,222 1,309,711 
Foreign exchange gains of which: 151 3,020 
Foreign exchange gains at balance sheet date - - 
Other material financial income of which: 2,868,071 1,306,691 
Interest income 1,765,561 143,841 
Income from securities and shares** 768,656 922,672 
Revenues from financial assets (interest on the loan provided) 333,854 240,178 

  
 
*The Company leases a network of optical cables to Energotel, a.s. The revenues represent a proportional part of the 
rental and its gradual straight-line release from deferred income. The year-on-year increase is mainly due to the fee for the 
technical improvement of the optical cable network. 
 
** Revenues form securities and shares as at 31 December 2023 represent dividends received from Spoločnosti pre 
skladovanie, a.s. in the amount of EUR 700,000 from the 2022 profit (in 2022: EUR 600,000 from the 2021 profit) and from 
Energotel, a.s. in the amount of EUR 68,655 from the 2022 profit (in 2022: EUR 160,271 from the 2021 profit) and in 
amount of EUR 162,401 from past years’ profits. 
 
*** Income from subsidies represent state aid from the Ministry of Economics of SR for the year 2023 in the amount of 
EUR 1,212,179 thousand (2022: EUR 514 thousand) to cover additional costs resulting from the price increase of natural 
gas and electricity. 
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EXPENSES 

4. Costs of operating and financial activities  

An overview of costs of operating and financial activities, except for personnel costs is presented in the table below: 
  

Item 2023 2022 
Costs of services received of which: 9,163,556 8,430,999 
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 146,460 73,602 
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 38,000 38,000 
Other assurance services - - 
Related audit services - - 
Tax consultancy - - 
Other non-audit services 108,460 35,602 
Other material items of costs of services received of which: 9,163,556 8,357,396 
Rental fee 462,747 437,728 
Professional and advisory services* 521,472 321,685 
Advertisement and marketing costs 23,497 67,316 
Repairs 2,121,302 1,912,814 
Travel 166,343 146,565 
Representative and promotional items 70,761 81,276 
Services of an economic nature* 5,471,081 5,162,734 
Geological work, biological reclamation 37,982 74,635 
Courses 112,207 102,364 
Other 29,704 50,280 
Other material items of operating costs of which: 1,478,103 1,335,319 
Net book value of non-current tangible and intangible assets sold 17,074 18,825 
Grants, member fees 35,267 35,712 
Insurance 1,243,290 1,184,880 
Donations 8,000 79,500 
Fines and penalties 158,212 1,278 
Other 16,260 15,124 
Financing costs of which: 420,220 464,620 
Foreign exchange losses of which: 988 4,111 
Foreign exchange losses at balance sheet date - - 
Other material items of financial expenses of which: 419,232 460,509 
Creation and clearing of adjustments to financial assets 412,218 438,579 
Bank charges 5,760 21,003 
Other 1,254 927 

 
 
*Services of economic nature include especially costs of protection and monitoring of pipeline system, security, IT 
management, implementation of processes, cleaning services and telecommunication services. In 2023 advisory and 
consultancy services also included costs of legal services in the amount EUR 462 thousand (2022: EUR 185 thousand). 
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5. Personnel costs 

An overview of personnel costs is presented in the following table: 
  

Item 2023 2022 
Personnel costs of which: 15,099,613 14,013,862 
Wages and salaries 10,198,651 9,646,899 
Social insurance 2,555,477 2,417,748 
Health insurance 1,084,770 1,055,256 
Social security 988,465 656,268 
Supplementary pension savings 257,733 240,236 

 
 
 
 
 
6. Taxes 

Information about temporary differences and the calculation of deferred tax: 
 

Item 31.12.2022 
Recognised in 

equity 

Recorded as 
expense of 

income 31.12.2023 
Non-current assets (113,207,235) - 8,120,948 -105,086,287 
Inventories 934,148 - - 934,148 
Receivables 126,106 - 140,907 267,013 
Provisions 787,542 - 84,097 871,639 
Tax loss carried forward - - - - 
Deferred revenues  - - 1,062,391 1,062,391 
Other   623,894 - 894,388 1,518,282 
Total (110,735,545) - 10,302,731 -100,432,814 
Corporate income tax rate (%) 21% 21% 21% 21% 
Deferred tax asset (+)/Deferred tax liability (-) 
calculated (23,254,464) - 2,163,574 (21,090,891) 
Total deferred tax asset (+) / deferred tax 
liability (-) after a change to the corporate 
income tax rate (23,254,464)  2,163,574 (21,090,891) 
Deferred tax asset accounted for -  - - 
     
Deferred tax liability 23,254,465   (2,163,574) 21,090,891 

 
 
Reconciliation of income tax due and deferred tax, and profit/loss before tax is presented in the following table: 
  

Item 
2023 2022 

Tax base Tax Tax in % Tax base Tax Tax in % 
Profit/(loss) before taxes of 
which: 9,826,842   11,095,908   
Theoretical (expected) tax  2,063,637 21%  2 330,141 21% 
Tax non-deductible expenses 844,902 177,429  2,757,682 579,113  
Non-taxable income (1,576,325) (331,028)  (922,672) (193,761)  
Impact of unrecognised 
deferred tax asset 0 0  - -  
Tax loss carried forward 0 0  - -  
Change to the corporate 
income tax rate 0 0  - -  
Other (812,343) (170,592)  4,459,308 936,455  
Total   1,739,446 18%   3,651,948 33% 
Current income tax  3,903,020 40%  1,394,926 13% 
Deferred income tax  (2,163,574) (22%)  2,257,022 20% 
Total income tax    1,739,446 18%   3,651,948 33% 
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V. OTHER ASSETS AND OTHER LIABILITIES 

1. Other financial obligations 

Item 31.12.2023  31.12.2022 
Constructions in progress 6,656,841 1,388,568 
Storage capacities 2,837,110 34,560 
Constructions ready to start 1,021,803 577,321 
Constructions in the preparation stage - - 

 
 
The Company has the following liabilities and assets that are not recorded in the Company’s ordinary accounting books 
and are not shown on the balance sheet:  
 

i) At the date of preparation of these financial statements several lawsuits were pending against the 
Company or where the Company is one of the parties. The outcome of the lawsuits and  
the possible impact on the financial statements of the Company cannot be reliably estimated  
at present. No provision has been set up as the Company’s management believes that it is not 
probable that the Company will incur any significant loss. 

 
ii) The Company agreed from 2004 onwards to compensate the dividend payments from  

the subsidiary BSP Bratislava – Schwechat Pipeline GmbH to the shareholder – OMV   
if the subsidiary is not able for any reason to pay the dividends to OMV. The subsidiary BSP 
Bratislava – Schwechat Pipeline GmbH agreed to pay the dividends at no less than 5.5% of its share 
capital which represents EUR 10,553 thousand in the case that financial performance enables that 
and dividends are approved by the shareholder. At the date of preparation of these financial 
statements no dividend payment has been approved by the shareholders of BSP  
and the Company was not obliged to account for a liability to OMV by virtue of the above.  

 
The basic assumptions for the implementation of the termination of the BSP joint venture in the form 
of liquidation were materialized in 2022 after the outbreak of war in Ukraine. On 30 January 2023, 
the shareholders of BSP Bratislava-Schwechat pipeline GmbH with registered office at 
Trabrennstrasse 6-8, A-1020 Vienna, Austria decided to liquidate BSP. 
 

iii) Many areas of Slovak tax law (such as transfer-pricing regulations) have not been sufficiently tested 
in practise so there is some uncertainty as to how the tax authorities would apply them. The extent 
of this uncertainty cannot be quantified. The uncertainty will be reduced only if legal precedents or 
official interpretations are available. The Company’s management is not aware  
of any circumstances that may give rise to a future material expense in this respect.  

 
iv) Suppliers’ warranties relating to completed investment projects are covered by bank guarantees or 

by promissory notes during the agreed warranty period. As at 31 December 2023 the bank 
guarantees amounted to EUR 302,018 (2022: EUR 375,202) and promissory notes amounted to 
EUR nil (2022: EUR nil). Suppliers’ warranties relating to projects under construction are covered by 
promissory notes until the prepayment is settled in the amount of EUR nil as at 31 December 2023 
(as at 31 December 2022: EUR nil). 

 
Off-balance sheet accounts: 
 
The Company records on their off-balance sheet accounts foreign assets of SPP - Optic cable in the length of 36,489 
meters in the value of EUR 215,734 (as at 31 December 2022: EUR 215,734), small tangible and intangible assets and 
material in civil defence. 

 
  
VI. POST BALANCE SHEET EVENTS 

After 31 December 2023 until the balance sheet date, no other events occurred that would require recognition or disclosure 
in these financial statements. 
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VII. RELATED PARTY TRANSACTIONS 

1. Transactions between the Company and its related parties 

  Related party 2023 2022 

    
Purchase of energies Other related parties 11,200,788 10,432,478 
 SPP, ZSE, SSE, VSE, Slov. vodohosp. podnik 11,200,788 10,432,478 
Purchase of services Associates 46,230 49,230 
 Energotel, a.s. 46,230 49,230 
 Other related parties 8,274 4,732 
 Ministry of Interior of the Slovak Republic 4,784 4,732 
 Slov. vodohosp. podnik, Východoslov. distribučná 2,027 - 
 eustream 1,464 - 
 Subsidiary 288,000 288,000 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 288,000 288,000 
 BSP - - 

Sale of services Parent company 
 

32,703 39,786 
 Ministry of Economy of the Slovak Republic 32,703 39,786 
 Subsidiary 24,026,928 20,251,264 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 24,026,928 20,251,264 
 BSP - - 
 Associates 648,205 779,567 
 Energotel, a.s. 648,205 779,567 
 Other related parties 73,625 63,301 
 SPP, ZSE 16,799 17,932 
 Administration of state material reserves 9,971 6,920 
 Ministry of Defense of the SR - 4,390 
 Ministry of the Interior of the SR 37,971 28,595 
 Západoslovenská distribučná, a. s. 4,077 2,000 
 eustream, a.s. 4,807 3,464 
Purchase of assets Subsidiary - - 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. - - 
Other revenues Parent company 1,247,138 520,368 
 Ministry of Economy of the Slovak Republic 1,247,138 520,368 
    
    
  Related party 2023 2022 
Interest income from the 
loan provided Subsidiary 

 
333,854 240,178 

 BSP 333,854 240,178 
 Other related parties 184,932 91,541 
 SPP, a.s. 184,932 91,541 
    
Dividends received Subsidiary 700,000 600,000 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 700,000 600,000 
 Associates 68,656 322,672 
 Energotel, a.s. 68,656 322,672 
Dividends paid Parent company 1,500,000 1,500,000 
 Ministry of Economy of the Slovak Republic 1,500,000 1,500,000 
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  Related party 2023 2022 
    
Deferred income Associates (2,017,826) (2,199,235) 
 Energotel, a.s. (2,017,826) (2,199,235) 

 Parent company 
 

(265,605) (291,138) 
 Ministry of Economy of the Slovak Republic (265,605) (291,138) 
Accrued revenues Subsidiary 2,660,056 - 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 2,660,056 - 

Trade payables Subsidiary 
 

(28,800) (28,800) 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. (28,800) (28,800) 
 BSP - - 
 Associates (9,240) (9,240) 
 Energotel, a.s. (9,240) (9,240) 
 Other related parties  (242,275) (1,432,168) 
 Ministry of Interior of the Slovak Republic - (839) 
 SPP - (31,205) 
 ZSE Energia a.s. - - 
 Slovenské elektrárne (241,836) (1,400,124) 
 eustream 439 - 

Trade receivables 
Parent company  

1,413 
 

- 
 Ministry of Economy of the Slovak Republic 1,413 - 
 Subsidiary  4,249,364 2,035,821 
 Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 4,249,364 2,035,821 
 BSP - - 
 Associates 121,496 128,383 
 Energotel, a.s. 121,496 128,383 
 Other related parties 9,568 1 580 
 Ministry of Defence of the Slovak Republic - - 
 Ministry of Interior of the Slovak Republic - 1,580 
 SPP – distribúcia, a.s. 4,485 - 
 Západoslov.distribučná, a.s. 4,519 - 
 eustream 564 - 
Loans provided Subsidiary - 8,033,155 
 BSP - 8,033,155 
 Other related parties - 25,000,000 
 SPP, a.s. - 25,000,000 
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2. Income and benefits of members of the statutory, supervisory and other bodies of the Company 

Total funds or other supplies used 
for private purposes Board of Directors Supervisory Board Total 

Item 2023 2022 2023 2022 2023 2022 
Income and benefits of members of 
the statutory supervisory and other 
bodies  263,374 251,014 117,601 104,773 380,975 355,787 
Income and benefits of current 
members 62,934 38,272 40,773 92,369 103,707 130,641 
Income and benefits of former 
members 200,440 212,742 76,828 12,404 277,268 225,146 
Total 263,374 251,014 117,601 104,773 380,975 355,787 

 
 
VIII. OVERVIEW OF MOVEMENTS IN EQUITY  

1. Equity 

An overview of movements in equity during the current accounting period is presented in the following tables: 
  

Item 1.1.2023 Additions Disposals Transfers 31.12.2023 
Share capital 252,871,892 - - 19,650,848 272,522,740 
Other capital reserves 10,071,621 - - - 10,071,621 
Legal reserve fund and non-distributable 
reserve 50,574,379 - - 3,930,170 54,504,549 
Other reserves 2,324,260 - - - 2,324,260 
Valuation adjustments from equity 
investments (86,566) - - - (86,566) 
Retained earnings 20,524,465 - - (17,887,252) 2,637,213 
Profit/loss for current accounting period 7,443,960 8,087,396 1,750,194 (5,693,766) 8,087,396 
Total equity 343,724,011 8,087,396 1,750,194 - 350,061,213 

 
 

Item 1.1.2022 Additions Disposals Transfers 31.12.2022 
Share capital 252,871,892 - - - 252,871,892 
Other capital reserves 10,071,621 - - - 10,071,621 
Legal reserve fund and non-distributable 
reserve 50,574,379 - - - 50,574,379 
Other reserves 2,653,026 - 328,766 - 2,324,260 
Valuation adjustments from equity 
investments (86,566) - - - (86,566) 
Retained earnings 14,053,389 - 1,500,000 7,971,076 20,524,465 
Profit/loss for current accounting period 8,214,831 7,443,960 243,755 (7,971,076) 7,443,960 
Total equity 338,352,572 7,443,960 2,072,521 - 343,724,011 

 
 
The Company’s equity consists of 8,210 shares with a nominal value of EUR 33,194 (2022: 7,618 shares with a nominal 
value of EUR 33,194) each. All shares give the same voting rights to shareholders.  
 
The shareholder's decision of 28 June 2023 increased the share capital from the Company's assets (i.e. from retained 
earnings from previous years) by EUR 19,650,848, which represents an increase in the number of shares by issuing 592 
new ordinary shares and an increase in the Company's Legal Reserve Fund by an amount of EUR 3,930,170 from retained 
earnings from previous years. 
 
Company achieved earnings per share in the amount EUR 985 (2022: EUR 977 per share). 
 
In accordance with the internal rules approved by the General Meeting the Company set up statutory and other funds 
including remuneration fund and capital development fund. Based on the decision of the General Meeting contributions to 
the funds are made from the net profit. The method of using of these funds is determined by the internal rules approved 
by the General Meeting.  
 
There were no drawings on the remuneration fund in 2023 (2022: EUR 328,766). 
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The movements of equity during year 2023 represent: 
 

Additions:  
Increase of share capital 
Increase of Legal reserve fund 
Profit/loss for current accounting period 

EUR 19,650,848 
 EUR 3,930,170 
EUR 8,087,396 

Disposals:  
Contribution to social fund EUR 250,194 
Usage of remuneration fund EUR nil 
Dividends of Ministry of Economy of the Slovak Republic EUR 1,500,000 

 
The movements of equity during year 2022 represent: 
 

Additions:  
Increase of share capital 
Increase of Legal reserve fund 
Profit/loss for current accounting period 

EUR nil 
EUR nil 

EUR 7,443,960 
Disposals:  
Contribution to social fund EUR 243,755 
Usage of remuneration fund EUR 328,766 
Dividends of Ministry of Economy of the Slovak Republic EUR 1,500,000 

 
2. Distribution of profit for the preceding year of 2022 

The distribution of the profit for 2022 in the amount of EUR 7,443,960 was approved by shareholder resolu-
tion on 12 May 2023 as follows: 
 

Contribution to social fund    EUR 250,000 
Dividend payment EUR 1,500,000 
Retained earnings EUR 5,693,766 

 
 
3. Distribution of profit for the preceding year of 2023 

Proposed distribution of profit for 2023 in the amount of EUR 8,087,396 as follows: 
  

Contribution to social fund 270,728 EUR 
Dividend payment 1,500,000 EUR 
Reward fund 800,000 EUR 
Retained earnings 5,516,668 EUR 

   
  
Pursuant to the Company's articles of association, the distribution of profit falls under the purview of the general meeting. 
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IX. CASH FLOWS STATEMENT  

The following expressions have the following meanings as regards information in the cash flow statement:  
a) Cash: cash, cash equivalents, cash in bank or branches of foreign banks, bank overdrafts and cash in transit 

relating to a transfer between a current account and cash on hand or between two current accounts,  
b) Cash equivalents: cash equivalents, financial assets exchangeable for a fixed amount of cash where, at the 

balance sheet date, there is no risk of a significant change in value in the next three months, i.e., term bank 
deposits with a notice period not exceeding three months, liquid securities designated for trading, priority 
shares acquired by the accounting entity and payable within three months of the balance sheet date.  
 

The Company applied the indirect method when creating the cash flow statement:  
 

Item 2023 2022 
   

Net result before tax 9,826,842 11,095,908 
Adjustments for non-cash transactions:   
Depreciation of non-current assets 17,294,758 19,164,958 
Change in provision for non-current assets 11,421,887 1,527,496 
Change in provision for receivables - - 
Change in provision for inventories - 9,938 
Change in provisions 63,408 10,773 
Net Interest expense  (1,765,560) (143,840) 
Loss / (gain) from the sale of non-current assets (16,233) (93,068) 
Yields from long-term financial assets (1,102,510) (1,162,850) 
Other items (1,212,179) 229,975 
Profit from operating activities before changes in working capital 34,510,413 30,639,290 

   
Changes in working capital:   
Decrease (increase) of trade and other receivables and prepayments (9,311,813) 1,068,086 
Decrease (increase) of inventories (995) (252,962) 
(Decrease) increase of payables and accruals (1,172,234) (1,592,275) 
Operating cash flows 24,025,371 29,862,139 

 
Interest paid - - 
Corporate income tax paid (1,641,436) (1,109,975) 
Dividends paid (1,500,000) (1,500,000) 
Receipts from extraordinary items 883,275 - 
Other items not included in operating activities - - 
Net cash from operating activities 21,767,210 27,252,164 

   
Cash flows from investing activities   
Purchase of non-current assets (9,706,246) (11,875,791) 
Receipts from the sale of non-current assets 33,307 111,892 
Acquisition of financial investments - - 
Long term loans granted 24,921,636 (25,198,400) 
Interest received 1,593,464 51,375 
Dividends received 768,656 922,672 
Net cash from investing activities 17,610,817 (35,988,252) 

   
Net cash from financing activities - - 
 
Foreign exchange differences of cash and cash equivalents   

   
Increase (decrease) of cash and cash equivalents 39,378,027 (8,736,088) 

   
Cash and cash equivalents at the beginning of the accounting period 32,877,464 41,613,552 
Cash and cash equivalents at the end of the accounting period 72,255,491 32,877,464 
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Správa nezávislého audítora 

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti TRANSPETROL, a.s.: 

Náš názor 
Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu spoločnosti TRANSPETROL, a.s. (ďalej len „Spoločnosť”) k 31. decembru 2023 a 
výsledok hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so 
zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 
o účtovníctve“). 

Čo sme auditovali 
Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje: 

• súvahu k 31. decembru 2023, 
• výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a 
• poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy 

a ďalšie vysvetľujúce informácie. 

Východisko pre náš názor 
Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša 
zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným 
východiskom pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných 
odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre 
medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení 
zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj 
ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex 
IESBA. 

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy 

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 

V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 
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Independent Auditor’s Report 

To the Shareholder, Supervisory Board, and Board of Directors of TRANSPETROL, a.s.: 

Our opinion 

In our opinion, the financial statements present fairly, in all material respects, the financial position 
of TRANSPETROL, a.s. (the “Company”) as at 31 December 2023, and the Company’s financial 
performance for the year then ended in accordance with the Act on Accounting No. 431/2002, as 
amended (the “Accounting Act”). 

What we have audited 

The Company’s financial statements comprise: 

• the balance sheet as at 31 December 2023; 
• the income statement for the year then ended; and 
• the notes to the financial statements, which include significant accounting policies and other 

explanatory information. 

Basis for opinion 

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our 
responsibilities under those standards are further described in the Auditor’s responsibilities for the 
audit of the financial statements section of our report. 

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide 
a basis for our opinion. 

Independence 

We are independent of the Company in accordance with the International Code of Ethics for 
Professional Accountants (including International Independence Standards) issued by the 
International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA Code) and the ethical requirements 
of the Act No. 423/2015 on Statutory Audit and on the amendments and supplements to the Act on 
Accounting No. 431/2002, as amended (hereafter the “Act on Statutory Audit”) that are relevant to 
our audit of the financial statements in the Slovak Republic. We have fulfilled our other ethical 
responsibilities in accordance with the IESBA Code and the ethical requirements of the Act on 
Statutory Audit. 

Reporting on other information including the Annual Report 

Management is responsible for the other information. The other information comprises the Annual 
Report (but does not include the financial statements and our auditor’s report thereon). 

Our opinion on the financial statements does not cover the other information. 

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other 
information identified above and, in doing so, consider whether the other information is materially 
inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise 
appears to be materially misstated. 
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Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

• informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou, a že 

• výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, 
sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je 
Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností 
súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za 
použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal 
zámer Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože 
realisticky inú možnosť nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá 
bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou 
toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, 
aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je 
výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod 
môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu. 

Výročná správa 2023164 |



13INDEPENDENT 
AUDITOR'S REPORT

 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

With respect to the Annual Report, we considered whether it includes the disclosures required by 
the Accounting Act. 

Based on the work undertaken in the course of our audit, in our opinion: 

• the information given in the Annual Report for the financial year for which the financial 
statements are prepared is consistent with the financial statements; and 

• the Annual Report has been prepared in accordance with the Accounting Act. 

In addition, in light of the knowledge and understanding of the Company and its environment 
obtained in the course of the audit, we are required to report if we have identified material 
misstatements in the Annual Report. We have nothing to report in this regard. 

Responsibilities of management for the financial statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in 
accordance with the Accounting Act, and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material 
misstatement, whether due to fraud or error. 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s 
ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern 
and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the 
Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 

Auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a 
whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s 
report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not 
a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material 
misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered 
material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the 
economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain 
professional scepticism throughout the audit. We also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due 
to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain 
audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of 
not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from 
error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the 
override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit 
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an 
opinion on the effectiveness of the Company’s internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of 
accounting estimates and related disclosures made by management. 
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• Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne
spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru,
že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné,
sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov
získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu
spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu. 

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Júlia Puchalíková, FCCA 
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 1149 

3. júna 2024, okrem časti našej správy Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy,
pre účely ktorej je dátum našej správy 15. augusta 2024.
Bratislava, Slovenská republika
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• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists
related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company’s ability to
continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required
to draw attention in our auditor’s report to the related disclosures in the financial statements or,
if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the
audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. However, future events or
conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including
the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and
events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with management regarding, among other matters, the planned scope and timing 
of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control 
that we identify during our audit. 

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Júlia Puchalíková, FCCA 
SKAU licence No. 161 UDVA licence No. 1149 

3 June 2024, except for Reporting on other information in the Annual Report section of our report, 
for which the date of our report is 15 August 2024. 
Bratislava, Slovak Republic 

Annual report 2023 | 167
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